К делу 1-68/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 22 мая 2018 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Семенова Е.А.,

секретаря судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя транспортного прокурора Иванова К.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Михайловской Л.В., представившей удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ

защитника подсудимого - адвоката Чурилова А.П., представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: город 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

26.04.2017 в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, являясь должностным лицом - 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - ПЧ-6 ст. Тихорецкая), назначенным на указанную должность приказом и.о. начальника Тихорецкой дистанции пути Северо- Кавказской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - начальник дистанции пути) № 151-к от 01.08.2013, исполняющим в соответствии с должностной инструкцией административно- хозяйственные функции в коммерческой организации, достоверно зная, что в складском помещении «Гаражи» инв. номер 010410 ПЧ-6 ст. Тихорецкая, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранятся материальные ценности ОАО «РЖД», а именно материалы верхнего строения пути, имея прямой умысел на хищение чужого имущества, то есть противоправное безвозмездное изъятие у собственника ОАО «РЖД» и корыстную цель - обращение похищенного в свою пользу, путем злоупотребления доверием руководства, с использованием своего служебного положения совершил хищение 2500 штук новых резиновых прокладок марки ЦП-74 стоимостью 108521 рублей 30 копеек из вышеуказанного складского помещения «Гаражи», с намерением в дальнейшем списать их по материальным отчетам, дав незаконное указание об этом начальникам эксплуатационных участков Тихорецкой дистанции пути, не имея другой возможности скрыть факт хищения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 26.04.2017, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вышеуказанных изделий, используя свое служебное положение, дал монтеру пути Тихорецкой дистанции пути ФИО56., ответственному за хранение материальных ценностей на предприятии, обязательное для исполнения незаконное указание об отпуске со склада 2500 штук новых резиновых прокладок марки ЦП-74 ФИО57., за денежные средства в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей.

26.04.2017, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО58 во исполнение указания ФИО1, осуществил отпуск из вышеуказанного складского помещения «Гаражи» 2500 штук новых резиновых прокладок марки ЦП-74 стоимостью 108521 рублей 30 копеек ФИО59., получив от него (ФИО60.) 20000 рублей, которые в последствии передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 осуществил хищение 2500 новых резиновых прокладок марки ЦП-74.

Хищением чужого имущества путем злоупотребления доверием руководства, совершенным ФИО1 с использованием своего служебного положения, ОАО «РЖД», в лице ПЧ-6 ст. Тихорецкая, причинен материальный ущерб в размере 108521 (сто восемь тысяч пятьсот двадцать один) рубль 30 копеек.

Он же, 23.06.2017 в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, являясь должностным лицом - заместителем начальника Тихорецкой дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - ПЧ-6 ст. Тихорецкая), назначенным на указанную должность приказом и.о. начальника Тихорецкой дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - начальник дистанции пути) № 151-к от 01.08.2013, исполняющим в соответствии с должностной инструкцией административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, достоверно зная, что в складском помещении «Гаражи» инв. номер 010410 ПЧ-6 ст. Тихорецкая, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранятся материальные ценности ОАО «РЖД», а именно материалы верхнего строения пути, имея прямой умысел на хищение чужого имущества, то есть противоправное безвозмездное изъятие у собственника ОАО «РЖД» и корыстную цель - обращение похищенного в свою пользу, путем злоупотребления доверием руководства, с использованием своего служебного положения совершил хищение 500 штук новых закладных болтов М-22-8 ОХ 175.36/М22-7Н.5 22x175 16017 ГОСТ 16017-2014, укомплектованных двухвитковой шайбой и гайками общей стоимостью 25092 руб. 10 коп., а так же отложенные ранее в мае 2017 года 100 штук новых резиновых прокладок марки ЦП-74 стоимостью 4340 рублей 85 копеек, из вышеуказанного складского помещения «Гаражи», не имея другой возможности скрыть факт хищения, как в дальнейшем списать 500 штук новых закладных болтов по материальным отчетам дав незаконное указание начальнику эксплуатационного участка Тихорецкой дистанции пути ФИО62., а 100 штук резиновых прокладок марки ЦП-74 ФИО63. по указанию ФИО1 уже были списаны (показаны как уложенные в путь) по материальному отчету № 5 за май 2017 года, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 23.06.2017, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вышеуказанных изделий, используя свое служебное положение, дал начальнику эксплуатационного участка ПЧ-6 ст. Тихорецкая ФИО61 обязательное для исполнения незаконное указание об организации погрузки 500 штук новых закладных болтов М-22-8 ОХ 175.36/М22-7Н.5 22x175 16017 ГОСТ 16017-2014, укомплектованных двухвитковой шайбой и гайками и 100 штук новых резиновых прокладок марки ЦП-74 из вышеуказанного складского помещения «Гаражи» в прицеп трактора, принадлежащего ПЧ-6 ст. Тихорецкая. Так же, ФИО1, 23.06.2017, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя свое служебное положение, дал монтеру пути ПЧ-6 ст. Тихорецкая ФИО64., ответственному за хранения материальных ценностей предприятия, обязательное для исполнения незаконное указание об отпуске из вышеуказанного складского помещения «Гаражи» 500 штук новых закладных болтов М-22-8 ОХ 175.36/М22-7Н.5 22x175 16017 ГОСТ 16017-2014, укомплектованных двухвитковой шайбой и гайками и 100 штук новых резиновых прокладок марки ЦП-74 работникам ПЧ-6 ст. Тихорецкая.

23.06.2017, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, похищенные таким образом ФИО1 вышеуказанные материалы верхнего строения пути, на тракторе ПЧ-6 ст. Тихорецкая, были перевезены на территорию Торгового дома «Юг-Снаб», расположенного по адресу: 

<

адрес> где проданы им (ФИО1) ФИО65 за 17000 (семнадцать тысяч) рублей.

Хищением чужого имущества путем злоупотребления доверием руководства, совершенным ФИО1 с использованием своего служебного положения, ОАО «РЖД», в лице ПЧ-6 ст. Тихорецкая, причинен материальный ущерб в размере 29432 (двадцать девять тысяч четыреста тридцать два) рубля 95 копеек.

Он же, 11.07.2017, около 17 часов 30 минут, являясь должностным лицом

- 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - ПЧ-6 ст. Тихорецкая), назначенным на указанную должность приказом и.о. начальника Тихорецкой дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - начальник дистанции пути) № 151-к от 01.08.2013, исполняющим в соответствии с должностной инструкцией административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, достоверно зная, что в складском помещении «Гаражи» инв. номер 010410 ПЧ-6 ст. Тихорецкая, расположенном по адресу: 

<

адрес> хранятся материальные ценности ОАО «РЖД», а именно материалы верхнего строения пути, имея прямой умысел на хищение чужого имущества, то есть

противоправное безвозмездное изъятие у собственника ОАО «РЖД» и корыстную цель - обращение похищенного в свою пользу, путем злоупотребления доверием руководства, с использованием своего служебного положения совершил хищение 380 новых резиновых прокладок марки ЦП-74 стоимостью 16495 рублей 24 копеек и 60 новых прокладок под подкладку марки ЦП-328 стоимостью 7543 рублей 52 копеек из вышеуказанного складского помещения «Гаражи», с намерением в дальнейшем списать их по материальным отчетам дав незаконное указание об этом начальникам эксплуатационных участков Тихорецкой дистанции пути, не имея другой возможности скрыть факт хищения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 11.07.2017, примерно в 17 часов 25 минут, предварительно взяв ключ от вышеуказанного складского помещения «Гаражи» у своего подчиненного монтера пути ПЧ-6 ст. Тихорецкая ФИО66., ответственного за хранение материальных ценностей предприятия, похитил и загрузил в принадлежащий ему (ФИО1) автомобиль ВАЗ-2106, гос. номер «№», 380 новых резиновых прокладок марки ЦП-74 стоимостью 16495 рублей 24 копеек и 60 новых прокладок под подкладку марки ЦП-328 стоимостью 7543 рублей 52 копеек, после чего перевез похищенное на территорию Торгового дома «Юг-Снаб», расположенного по адресу: 

<

адрес> и 11.07.2017, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут, продал похищенное ФИО67, за 6000 (шесть тысяч) рублей.

Хищением чужого имущества путем злоупотребления доверием руководства, совершенным ФИО1 с использованием своего служебного положения, ОАО «РЖД» в лице ПЧ-6 ст. Тихорецкая, причинен материальный ущерб в размере 24038 (двадцать четыре тысячи тридцать восемь) рублей 76 копеек.

11.07.2017, примерно в 18 часов 15 минут, сотрудниками ЛОП на ст. Тихорецкая, на территории Торгового дома «Юг-Снаб», расположенного по адресу: Краснодарский 

<

адрес> по подозрению в совершении хищения имущества, принадлежащего ПЧ-6 ст. Тихорецкая, был задержан ФИО1, который впоследствии был доставлен в ЛОП на ст. Тихорецкая.

11.07.2017, в период времени с 18 часов 15 минут до 23 часов 27 минут, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу ЛОП на ст. Тихорецкая, в целях прекращения в отношении него доследственной процессуальной проверки, проводимой сотрудниками ЛОП на ст. Тихорецкая по материалу № 203, зарегистрированному в КУСП ЛОП на ст. Тихорецкая от 11.07.2017 по факту хищения имущества, принадлежащего ОАО «РДЖ», с территории ПЧ-6 ст. Тихорецкая и незаконного увода его от уголовной ответственности, в связи с чем, лично предложил начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО68 взятку в виде денег в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

11.07.2017, примерно в 23 часа 27 минут, ФИО1, находясь в кабинете начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, осознавая, что ФИО69. является представителем власти, должностным лицом органа внутренних дел - начальником ЛОП на ст. Тихорецкая, за совершение последним заведомо незаконных действий, направленных на прекращение проведения в отношении него (ФИО1) доследственной процессуальной проверки, проводимой сотрудниками ЛОП на ст. Тихорецкая по материалу № 203, и незаконного увода его от уголовной ответственности, лично передал взятку в виде денег в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО70 являющемуся должностным лицом и осуществляющему функции представителя власти - начальника органа внутренних дел.

После передачи взятки начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО71., ФИО1 был задержан сотрудниками ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Кавказская, так как передача денег осуществлялась в условиях оперативно-розыскного мероприятия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по трем эпизодам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенном с использованием своего служебного положения признал в полном объеме. От дачи показаний отказался воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Вину по эпизоду дачи взятки сотруднику полиции не признает, считает, что со стороны сотрудников полиции было подстрекательство и провокация на дачу денег. 11.07.2017 при выезде на автомобиле ВАЗ 21060, принадлежащем ему на праве собственности, с территории базы «Юг-Снаб» п. Каменного города Тихорецка Краснодарского края, он был остановлен людьми на автомобиле УАЗ, за рулем которого находился 

<

данные изъяты> ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО72. Сотрудник полиции, сидевший на переднем пассажирском сиденье, как в последствии он узнал - начальник ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО73., выйдя из машины и подойдя к нему, попросил открыть багажное отделение его автомобиля. После чего он (ФИО2) открыл багажное отделение своего автомобиля, там было пусто. Затем ФИО74. сел в его автомобиль и предложил проехать на территорию базы «Юг-Снаб» к бытовому помещению. В пути следования к данному помещению ФИО75. задавал ему вопросы, такие как: - «Где и в какой должности ты работаешь?», «С какой целью ты тут прибываешь?». В ответ на данные вопросы он ему пояснил, что привез резиновые прокладки с целью продажи ФИО76., который является директором «Юг-Снаб». Так же он попросил ФИО77 не сообщать в Тихорецкую дистанцию пути о случившемся и сказал, что вернет указанные резиновые прокладки в Тихорецкую дистанцию пути. На что ФИО78. сказал, что дальше посмотрим. Данную фразу он понял, так, что еще можно все исправить, и в это время они подъехали к «Юг-Сна.6». За ними следом подъехали остальные сотрудники полиции на двух машинах. Примерно через 30 минут после их прибытия на территорию «Юг-Снаб», прибыли еще сотрудники полиции, как ему пояснили, это была следственно-оперативная группа. До прибытия следственной группы он стоял на расстоянии 5-7 метров от сотрудников полиции. По прибытию данной группы проводился осмотр места происшествия, в ходе которого были пересчитаны резинки. Количество резинок совпадало с тем количеством, которое было им вывезено 11.07.2017 с территории Тихорецкой дистанции пути. Данные резинки после осмотра были помещены в багажное отделение его автомобиля. Во время составления следователем протокола осмотра места происшествия, к нему подошел один из сотрудников полиции, как в последствии он узнал - Лагода, и у них завязался разговор (разговаривали шепотом), в ходе которого сотрудник полиции интересовался размером его зарплаты, после чего провел сравнение между размером его (ФИО2) зарплаты, т.е. приблизительно 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, и общей стоимостью похищенных им (ФИО2) резинок, т.е. в приблизительной стоимости 6 000 (шесть тысяч) рублей (это сумма за которую он продал данные резиновые прокладки директору «Юг-Снаб» ФИО79.). Данное сравнение ему показалось намеком на то, что он лишится работы. После чего он поинтересовался у сотрудника полиции, есть ли возможность не сообщать руководству о случившемся инциденте, чтобы не потерять работу. Как пояснил ему данный сотрудник, такой вопрос может решить только начальник, однако к начальнику нужно идти с чем-нибудь, с чем-нибудь не мене 150 ООО (сто пятьдесят тысяч). Так же он (ФИО81) пояснил, что, закончив проводить все необходимые мероприятия на территории «Юг-Снаб», они все проедут в ЛОП на ст. Тихорецкая, в связи, с чем будет правильным заехать домой и взять эту сумму денег. Про то, что у него дома имеются наличные сбережения, он не говорил сотрудникам полиции. Слова ФИО80 он расценил так, что указанную сумму денег необходимо будет передать сегодня. После составления протокола осмотра места происшествия, следователь ФИО82 взял у него объяснения, и предложили проехать в ЛОП на ст. Тихорецкая. Он и второй сотрудник полиции (30-35 лет, темноволосый, высокого роста) направились в ЛОП на ст. Тихорецкая на его автомобиле ВАЗ 21060. Перед тем как отъехать, сотрудник полиции ФИО83 сказал ему и второму сотруднику полиции, чтобы они заехали к нему (ФИО2) домой. Подъехав к кольцу при въезде в г. Тихорецк, они свернули на третьем съезде по направлению к ЛОП на ст. Тихорецкая. Если бы надо было ехать к нему домой, то на данном кольце необходимо было свернуть на первом съезде. В этот момент сотрудник полиции спросил его о том, будут ли они заезжать к нему домой. На что он пояснил, что заезжать не будут, так как ему необходимо переговорить с начальником ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО84 Прибыв к ЛОП на ст. Тихорецкая, они заехали во двор ЛОП, где его автомобиль опечатали. В это время он услышал из разговора оперативных сотрудников, находящихся на территории двора ЛОП на ст. Тихорецкая, о том, что информационной сводкой в 20 часов 00 минут будет передана информация в Управление дороги ОАО «РЖД» в г. Ростове-на-Дону. По прибытию в ЛОП на ст. Тихорецкая сотрудник полиции Лагода поинтересовался у него, почему они так быстро доехали и не заезжали домой, на что он пояснил, что ему необходимо поговорить с начальником ЛОП на ст. Тихорецкая, и спросил у него (Лагоды), как попасть к ФИО85. После чего ФИО86 провел его к кабинету начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО87. Остановившись в приемной, ФИО88 попросил его подождать в приемной, а сам зашел в кабинет начальника, на тот момент в приемной никого не было. Приблизительно через 1-2 минуты вышел ФИО89 и сказал, что можно зайти, а сам в свою очередь куда-то ушел. Войдя в кабинет, начальник ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО90 сидел за рабочим столом, после чего он (ФИО2) попросил его не сообщать в структурные подразделения ОАО «РЖД» о случившимся, а он вернет все резиновые прокладки вывезенные им 11.07.2017, на что ФИО3, сказал, что посмотрит и отправил его к следователю. После чего он (ФИО2) сказал ему: «Спасибо», а он ответил: «Пока не за что». Далее он незамедлительно отправился к следователю ФИО91, где дал объяснения по обстоятельствам случившегося. Увидев, что время приближается к 20 часам 00 минутам, а никаких гарантий и обещаний он не получил, он попросил следователя ФИО115 встретиться с начальником ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО92 после чего ФИО9 позвонил по телефону ФИО93 и сообщил ему об этом. Закончив разговор, ФИО114 сказал ему, что можно идти к ФИО94. Он незамедлительно отправился к ФИО95 в кабинет. Постучав в дверь кабинета ФИО96 он вошел в кабинет. В очередной раз обратился к ФИО97 с просьбой не сообщать о случившемся по месту работы и воспользовавшись ранее полученным в тот день советом ФИО113 на листке календаря, расположенного на рабочем столе ФИО98., взяв свою шариковую ручку, он написал чернилами синего цвета цифровой текст следующего содержания: «150». ФИО99. кивнул головой сверху вниз и также сказал, что уже поздно и ему необходимо ехать домой к детям. На что он (ФИО2) сказал ему, что через час приедет и спросил у него: «Время пошло?», на что получил ответ ФИО100 «Да, пошло». При данной встрече ФИО101. ему ничего не говорил о совершении им преступления и не пояснял, что за данные действия, предусмотрена уголовная ответственность. После чего он вышел из кабинета ФИО102 и отправился на улицу, проходя входную-выходную дверь ЛОП на ст. Тихорецкая, он пояснил сотруднику полиции, который находился при входе, что он вернется примерно через час. Выйдя из здания ЛОП на ст. Тихорецкая, он вызвал службу такси. Автомобиль прибыл примерно через 10 минут после звонка. На данном автомобиле он отправился домой, где взял раннее рекомендованную сотрудником полиции Лагода сумму денег в размере 150"ООО рублей, и на том же такси отправился обратно в ЛОП на ст. Тихорецкая. На указанные действия он потратил приблизительно 40-45 минут. Подойдя к входной двери ЛОП на ст. Тихорецкая, ему открыл дверь тот же самый сотрудник полиции, что и выпускал его. Данный сотрудник полиции, не проверив его документы, пояснил, что начальника ФИО103. в настоящее время нет на месте и ему необходимо подождать во внутреннем дворе ЛОП на ст. Тихорецка. Во дворе он пробыл примерно 10 минут. После чего его позвал сотрудник полиции, дежуривший на двери и сказал, что можно пройти к начальнику. Постучав в дверь ФИО104, он вошел в кабинет. Начальник ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО105 сидел за рабочим столом, а он подошел к его столу с левой стороны, достал из кармана брюк 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей купюрами достоинством по 5000 рублей каждая, согнуты пополам, перетянуты резинкой и вложил данную сумму денег в книгу, лежащую на краю рабочего стола, за которым сидел ФИО106 Перед тем как положить деньги, он сказал ФИО107 что готов, на что ФИО108. предложил ему присесть, что он и сделал. После чего у них состоялся разговор, в ходе которого ФИО109 сказал про уголовную ответственность, за какие именно действия он не пояснил. Как он понял, данную ответственность он понес за хищение резиновых прокладок. После этого в течение минуты в кабинет ФИО110. вошли трое ранее неизвестных ему людей, один из которых представился сотрудником полиции ФИО111, который сообщил, что проводятся мероприятия. Спустя примерно 10 минут прибыл следователь, понятые, эксперт-криминалист, с участием которых произведен осмотр места происшествия, в ходе которого переданные им денежные средства в сумме 150 000 рублей были упакованы в конверт и опечатаны. После чего следователь взял у него объяснение по данному факту, и он отправился домой. По факту провокации передаче начальнику полиции ФИО112 денежных средств в сумме 150 000 рублей, он не стал обращаться в органы ФСБ, ОСБ, Следственного комитета, Прокуратуры, так как переживал и находился в стрессовом состоянии.

Несмотря на частичное признание вины подсудимым, его вина доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей. 

Представитель потерпевшего ОАО «РЖД»- ФИО116. в судебное заседание не явился, уведомлен о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, показания, данные на предварительном следствии подтверждает, просит назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний представителя потерпевшего ФИО117., изложенных в протоколе допроса от 10.08.2017, следует, что в должности начальника Тихорецкой дистанции пути он работает с 2013 года. В соответствии с доверенностью № КДИ - 29/Д, выданной 27 февраля 2017 года начальником Северо-Кавказской дирекцией инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО118., он уполномочен представлять интересы предприятия в органах предварительного следствия и в суде в качестве представителя потерпевшего, с правом совершения всех действий (за исключением подписания заявления о примирении сторон предусмотренных УПК РФ, в том числе и на стадии предварительного следствия). Доверенность выдана на срок до 31.12.2017. С ФИО1 он знаком с 2003 года, познакомился с ним соответственно в ПЧ-6 Тихорецкая, так как в то время он (ФИО119 работал главным инженером, а ФИО1 бригадиром пути. С сентября 2013 года ФИО1 был назначен на должность заместителя начальника дистанции пути по текущему содержанию. ФИО1 ознакомлен со своей должностной инструкцией, а также всеми дополнениями к ней, и в своей работе он должен руководствоваться данными инструкциями. ФИО1 ознакомлен с приказом от 31.12.2016 об определении места для хранения «верхнего строения пути» в гаражах ПЧ-6 Тихорецкая, а также с ежегодно обновляющимися приказами по функциональной принадлежности того или иного здания сооружения находящиеся на балансе дистанции пути. В январе 2017 года на планерном совещании выше упомянутый приказ был доведен до ФИО1 и всех руководителей. Материально ответственным лицом за сохранность имущества был определен ФИО120. Данная норма отражена в договоре о полной индивидуальной и материальной ответственности № 14 от 09.01.2017. ФИО121. имеет доверенность на получение и раскредитовку на получение материалов верхнего строения пути. Практически все материальные ценности ВСП поступаемые в Г1Ч-6 Тихорецкая приходуются ФИО122. В ГТЧ-6 Тихорецкая ФИО123. трудится в должности монтера пути, однако согласно его (ФИО124) устного указания осуществляет приходование материальных ценностей (ВСП) поступающие на баланс ПЧ-6 и осуществляет отпуск для производственных нужд ВСП в ПЧ-6 Тихорецкая. ФИО125 по производственной иерархии подчиняется мастеру участка, начальнику участка и безусловно подчинялся ФИО1, как заместителю руководителя ПЧ-6 Тихорецкая и ему как руководителю ПЧ-6 Тихорецкая. Начальники участков, подчиняются ФИО1 ФИО1 может давать прямые указания на выполнение той или иной работы, но при этом работы должны согласовываться с ним (ФИО126). Ежемесячный материальный отчет утверждает он, его подписывают соответственно начальники участков, техники околотков, дорожный мастер, инженер техотдела и бухгалтер ОЦОРА. ФИО1 материальные отчеты не подписывает. По должностной инструкции ФИО1 не отвечал за сохранность материальных ценностей ПЧ-6, за их сохранность согласно договора о материальной ответственности отвечал ФИО127.. ФИО1 наделен правом организационнораспорядительных и административно-хозяйственных функций, связанных с выполнением работ по ремонту ВСП, замене деталей ВСП в ПЧ-6 Тихорецкая. Он (ФИО2) контролировал количество выпуска в путь ВСП, контролировал и отвечал за объемы выполненных работ. Таким образом, ФИО1 имел доступ к материальным ценностям (деталям ВСП) хранящимся на складе ПЧ-6 Тихорецкая. Последние три года в его (ФИО5) отсутствие, обязанности начальника ПЧ-6 исполнял ФИО1 Похищенные ФИО1 резиновые прокладки, предназначались для ремонта пути текущего содержания, на какой именно участок или объект, он пояснить не может, так как это зависит от текущего состояния безопасности движения пути. ФИО1 должен согласовывать с ним получение или распределение Материальных ценностей на участки дистанции пути, именно по похищенным прокладкам ФИО1 не согласовывал их выдачу, никаких разрешений соответственно на их выдачу он (ФИО128) не подписывал. Порядок выдачи материальных ценностей происходит следующим образом: при поступлении материалов верхнего, строения пути, в зависимости о плановости им (ФИО129 выдается общая разнарядка на распределение материалов по участкам, куда входит четыре участка и склад, которым непосредственно пользуется дистанция пути, ответственный за который ФИО131 Он (ФИО130) дает разнарядку, согласно которой материально ответственные лица выписывают с этого склада материал по требованию, которое подписывает он (ФИО132) и лицо которое получает материал, а также лицо, которое отпускает материал, то есть ФИО133 По его (ФИО134) указанию может подписывать требование на выдачу главный инженер и заместитель, то есть ФИО2 в частности, но это только в исключительных случаях. ФИО135. не ставил его в известность о выдаче ключа от склада хранения ВСП ФИО1, так как он разрешил ФИО136 в исключительных случаях передавать ключ от склада с материалами ВСП своему заместителю ФИО1, иным лицам передача ключа запрещена. Таким образом, ФИО1 используя свое должностное положение, имел возможность получить ключ от склада ВСП, а таким образам имел доступ к материальным ценностям. Если бы к ФИО137 обратился иной работник ПЧ-6 Тихорецкая в выдаче ключа ему было бы отказано. Также, насколько ему известно, ФИО1 в дневное рабочее время осуществлял загрузку похищенных им деталей ВСП. За списанием материальных средств осуществляется контроль со стороны начальников участков и дорожных мастеров, путем оформления ежемесячных материальных отчетов и их проверки инженером техотдела и бухгалтеров ОТЦОР. Ответственный за материалы верхнего строения пути является ФИО138., однако после, того как он их выдал начальникам участков, ответственность переходит на них. Доступ к складу был доверен ФИО1 в исключительных случаях (неотложные аварийные работы, требующие материалы верхнего строения пути для их устранения, находящиеся в этом складе) при отсутствии ФИО139 на рабочем месте (том 2 л.д. 176-180)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний представителя потерпевшего ФИО140 изложенных в протоколе допроса от 21.09.2017, следует, что 12.09.2017 в адрес Тихорецкой дистанции пути из ЛОП на ст. Тихорецкая поступил запрос на проведение инвентаризации материалов верхнего строения пути, находящихся на складе ПЧ-6 Тихорецкая, а именно на проведение инвентаризации закладных болтов, двухвитковых шайб, гаек, и резиновых прокладок марки ЦП-74. В этот же день им был издан приказ № 1170 от 12.09.2017 о проведении инвентаризации материалов верхнего строения пути находящихся в складском помещении «Гаражи» инв. номер 010410 Тихорецкой дистанции пути. Инвентаризации подлежали закладные болты М-22-8 ОХ 175.36/М22-7Н.5 22x175 16017 ГОСТ 16017-2014, укомплектованных двухвитковой шайбой и гайками и резиновые прокладки марки ЦП-74. Проведенной инвентаризацией было установлено отсутствие на складе болта (М-22-8 ОХ 175.36/М22-7Н.5 22x175 16017 ГОСТ 16017-2014) закладного с гайкой, номенклатурный номер 1297004023, 500 шт. (общий вес (0,635+0,126) кг. за 1 шт.) или 0,3805 т.; шайбы 40С2А 45x25x25 21797-76, ГОСТ 21797-76, номенклатурный номер 1291000034, 500 шт. (вес 0,120 кг. за шт.) или 60 кг. Недостачи на складе прокладок ЦП-74 не подтвердилось. Однако актом технического состояния 2 СЛ пути 13 линейного участка 19.09.2017 было установлено отсутствие уложенных в путь 100 штук резиновых подрельсовых прокладки марки ЦП-74. По окончанию ревизии и осмотра технического состояния выше упомянутого пути было составлено и направлено в ЛОП на ст. Тихорецкая заявление об установлении лиц причастных к хищению недостающего выше описываемого имущества принадлежащего Тихорецкой дистанции пути (том 3 л.д. 25-28).

Свидетель ФИО141 в судебном заседании пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, в частности занимается изготовлением мягкой мебели и строительно-отделочными работами. Регулярно он по средствам глобальной сети Интернет изучает рынок предложений строительных материалов необходимых ему в работе. Так в сети Интернет он наткнулся на объявление о реализации фанеры. Позвонив по указанному в объявлении номеру мобильного телефона, он начал обсуждать детали сделки и в ходе разговора ему стало известно, что продавца фанеры интересуют материалы верхнего строения ж.д. путей (далее ВСП) и он рогов осуществить бартер фанеры на материалы ВСП. Так, посчитав, что можно приобрести материалы ВСП по меньшей цене, а в последствии произведя на них наценку, осуществить выгодный бартер, он стал обзванивать железнодорожные организации города Ростова-на-Дону и города Тихорецка с целью выяснения возможности приобретения материалов ВСП. Звоня в железнодорожные организации, он оставлял свой номер мобильного телефона и просил перезвонить при появлении возможности осуществления отпуска материалов ВСП. В двадцатых числах апреля 2017 года ему на телефон позвонил мужчина и представился Андреем (как впоследствии было установлено ФИО1), из разговора с ним, ему стало известно, что местом его работы является Тихорецкая дистанция пути (ПЧ-6 Тихорецкая). Он обратился к нему с просьбой приобретения у него 2500 резиновых прокладок (данный материал ВСП интересовавший продавца фанеры). ФИО1 сообщил, что это возможно, и цена вопроса составляет 20000 рублей. Выехав утром 26.04.2017 из города Ростова-на-Дону на автомобиле «Газель» в город Тихорецк, он позвонил ФИО1 и сообщил, что собирается к нему приехать и купить 2500 резиновых прокладок. Он сообщил, что находится не в Тихорецке, а в командировке и будет на работе только 27.04.2017. ФИО1 сказал, чтобы он ехал в Тихорецк, а он (ФИО2) предупредит людей, чтобы они отдали ему 2500 резиновых прокладок. Изначально они договаривались, что он расплатится с ним путем перевода денег на карту Сбербанка. С собой он взял двух грузчиков славянской внешности, их установочные данные ему не известны. ФИО1 сказал, чтобы он ехал в ПЧ - 6 Тихорецкая, по адресу: 

<

адрес>, после он отправил в сообщении ему номер телефона 

<

***>), по которому он держал связь, пока ехал к ПЧ-6. Приехав к территории ПЧ-6 Тихорецкая, он позвонил на выше упомянутый номер и ему сказали заезжать на территории ПЧ-6. Заехав на территорию, он подъехал к складу, возле которого его ожидал мужчина, как впоследствии было установлено ФИО4, который ему отпустил 2500 резиновых прокладок. Грузчики загрузили их в автомобиль, после чего он передал ФИО142 деньги в сумме 20000 рублей и сказал, что это для ФИО1, после чего поехал домой. Впоследствии он осуществил бартер приобретенных им резинок на листовую фанеру. Контактов человека обменявшего фанеру на резиновые прокладки у него нет. О том, что ФИО1 похищал реализованные ему резиновые прокладки, он не знал. Более контактов с ФИО1 он не имел.

Свидетель ФИО143. в судебном заседании пояснил, что в должности начальника эксплуатационного участка № 2 Тихорецкой дистанции пути он работает с октября 2013 года. Свои должностные обязанности знает хорошо. В должностные обязанности входит планирование и организация работы участка № 2 Тихорецкой дистанции пути, обеспечение материалом предназначенным для производства работ, в том числе и материала верхнего строения пути (далее ВСП). При необходимости производства ремонтных работ на вверенных ему линейных участках, он, как материально-ответственное лицо, получает на складе Тихорецкой дистанции пути необходимые материалы верхнего строения пути, согласно разнарядки заместителя Тихорецкой дистанции пути ФИО1 Порядок получения следующий: он звонил ФИО1 и говорил, что приедет и получит на определенный вид работ конкретный материал в определенном количестве. Данный запрос на получение материалов ВСП осуществляется в устной форме, никаких письменных заявок ФИО1 он не делал. После его согласия, он приезжает на склад Тихорецкой дистанции пути и у ответственного складом ФИО144 получает конкретное количество материала. Перед тем как ФИО145 осуществит отпуск материала, он обязательно звонит ФИО1 и убеждается, что последний в курсе отпуска материалов ВСП. Все положенные для работ материалы ВСП сразу не забираются, так как у него на участках отсутствуют помещения, предназначенные для его хранения, а также есть большие трудности с вывозом материалов, ввиду отсутствия автотранспорта, в связи с чем, на складе всегда хранятся материалы ВСП, которые он не забрал для производства работ. Прямых указаний на списание всего положенного ему для работ материалов ВСП ФИО1 не давал, однако раннее, в 2015 году ФИО1 подходил к нему и предлагал списать материалы верхнего строения пути без его укладки в путь. На что он ответил отказом и сделал для себя вывод, что ФИО1 хотел их продать. Со слов коллег по работе, он слышал, что ФИО1 занимается продажей материалов верхнего строения пути, числящегося на балансе Тихорецкой дистанций пути. Конкретно вспомнить от кого из коллег по работе он слышал об этих обстоятельствах, он не может. За всю работу в должности начальника участка ему не известны случаи, чтобы ФИО1 проявлял инициативу и сам лично забирал со склада ВСП, а впоследствии направлял его ему для производства работ. Ему известно, что ФИО1 сам лично взял со склада материалы ВСП и впоследствии продал их организации, осуществляющей работы по ремонту укладки ж.д. путей, после чего он был задержан сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний свидетеля ФИО146., изложенных в протоколе допроса от 16.08.2017 следует, что в должности начальника эксплуатационного участка № 1 Тихорецкой дистанции пути он работает с октября 2013 года. Свои должностные обязанности знает хорошо. В должностные обязанности входит планирование и организация работы участка № 1 Тихорецкой дистанции пути, обеспечение материалом, предназначенным для производства работ, в том числе и материала верхнего строения пути (далее ВСП). При необходимости производства ремонтных работ на вверенных ему линейных участках, он, как материально-ответственное лицо, получает на складе Тихорецкой дистанции пути необходимые материалы верхнего строения пути, согласно разнарядки заместителя Тихорецкой дистанции пути ФИО1 Порядок получения следующий он звонит ФИО1 и говорит, что приедет и получит на определенный вид работ конкретный материал в определенном количестве. Данный запрос на получение материалов ВСП осуществляется в устной форме, никаких письменных заявок ФИО1 он не делал. После его согласия, он приезжает на склад Тихорецкой дистанции пути и у ответственного складом ФИО147 получает конкретное количество материала. Перед тем как ФИО148 осуществит отпуск материала, он обязательно звонит ФИО1 и убеждается, что последний в курсе отпуска материалов ВСП. Все положенные для работ материалы ВСП сразу не забираются, так как у него на участках отсутствуют помещения, предназначенные для его хранения, а также есть большие трудности с вывозом материалов, ввиду отсутствия автотранспорта, в связи с чем, на складе всегда хранятся материалы ВСП, которые он не забрал для производства работ. Прямых указаний на списание всего положенного ему для работ материалов ВСП ФИО1 не давал. Со слов коллег по работе, он слышал, что ФИО1 занимается продажей материалов верхнего строения пути, числящегося на балансе Тихорецкой дистанции пути. Конкретно припомнить от кого из коллег по работе он слышал об этих обстоятельствах, он не может. За всю работу в должности начальника участка ему не известны случаи, чтобы ФИО1 проявлял инициативу и сам лично забирал со склада ВСП, а впоследствии направлял его ему для производства работ. Ему известно, что ФИО1 сам лично взял со склада материалы ВСП и впоследствии продал их организации, осуществляющей работы по ремонту укладки ж.д. путей, после чего он был задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 184-186).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний свидетеля ФИО149 изложенных в протоколе допроса от 22.08.2017 следует, что в должности начальника эксплуатационного участка № 4 Тихорецкой дистанции пути он работает с октября 2013 года. Свои должностные обязанности знает хорошо. В должностные обязанности входит планирование и организация работы участка № 4 Тихорецкой дистанции пути, обеспечение материалом, предназначенным для производства работ, в том числе и материала верхнего строения пути (далее ВСП). При необходимости производства ремонтных работ на вверенных ему линейных участках, он, как материально-ответственное лицо, получает на складе Тихорецкой дистанции пути необходимые материалы верхнего строения пути, согласно разнарядки заместителя Тихорецкой дистанции пути ФИО1 Порядок получения следующий: он звонит ФИО1 и говорит, что приедет и получит на определенный вид работ конкретный материал в определенном количестве. Данный запрос на получение материалов ВСП осуществляется в устной форме, никаких письменных заявок ФИО1 он не делал. После его согласия, он приезжает на склад Тихорецкой дистанции пути и у ответственного складом ФИО150 получает конкретное количество материала. Перед тем как ФИО151. осуществит отпуск материала, он обязательно звонит ФИО1 и убеждается, что последний в курсе отпуска материалов ВСП. Все положенные для работ материалы ВСП сразу не забираются, так как у него на участках отсутствуют помещения, предназначенные для его хранения, а также есть большие трудности с вывозом материалов, ввиду отсутствия автотранспорта, в связи с чем на складе всегда хранятся материалы ВСП, которые он не забрал для производства работ. Прямых указаний на списание всего положенного ему для работ материалов ВСП ФИО1 не давал. Со слов коллег по работе, он слышал, что ФИО1 занимается продажей материалов верхнего строения пути, числящегося на балансе Тихорецкой дистанции пути. Конкретно припомнить от кого из коллег по работе он слышал об этих обстоятельствах, он не может. За всю работу в должности начальника участка ему не известны случаи, чтобы ФИО1, проявлял инициативу и сам лично забирал со склада ВСП, а в последствии направлял его ему для производства работ. Ему известно, что ФИО1 сам лично взял со склада материалы ВСП и впоследствии продал их организации, осуществляющей работы по ремонту укладки ж.д. путей, после чего он был задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 187-189). Из показаний свидетеля ФИО152., изложенных в протоколе допроса от 27.09.2017 следует, что 23.06.2017 на утренней планерке, заместителем начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО1 ему было дано указание найти работников для погрузки материалов верхнего строения ж.д. пути находящихся в складском помещении «Гаражи», расположенного на территории Тихорецкой дистанции пути по адресу: 

<

адрес> Со склада необходимо было отгрузить в прицеп трактора 500 штук закладных болтов с гайкой и двухвитковой шайбой, а также 100 прокладок ЦП-74. Получив указание на территории ПЧ-6 он нашел сигналиста ПЧ-6 ФИО153., а так же монтера пути ПЧ-6 ФИО154., которым поручил погрузку выше упомянутых материалов ВСП. На территории ПЧ-6 уже находился трактор с прицепом под управлением ФИО155 тракториста ООО "СКА". Он (ФИО156) сказал ему, чтобы тот подъезжал к складу, где будет произведена погрузка, что им и было сделано. Отпуск материалов ВСП осуществлял ФИО157 Сам при погрузке он (ФИО158) не присутствовал. Около 11 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что он созвонился с трактористом ФИО159 и разъяснил дорогу к ООО торгового дома "Юг-Снаб", который находится в 

<

адрес> Данная организация занимается ремонтом ж.д. путей, укладкой ж.д. путей и т.д. По имеющемуся у него номеру телефона, он позвонил ФИО160 и детально разъяснил его маршрут. Спустя некоторое время ФИО161. отзвонился и сообщил, что ВСП доставлено в условленное место. В мае 2017 ФИО1 попросил его оставить на складе 100 штук резиновых подрельсовых прокладки марки ЦП-74 (именно тех которые были вывезены со склада при выше описываемых обстоятельствах), а в дальнейшем по материальным отчетам списать их, что им и было сделано. Списал он не уложенные в путь 100 штук резиновых подрельсовых прокладки марки ЦП-74 в материальном отчете № 5 за май 2017 года, на 13 линейном участке, на 2 СЛ пути. Так по материальному отчету на выше упомянутом участке уложено в путь 600 штук резиновых подрельсовых прокладки марки ЦП-74, по факту уложено в путь 500 штук. 19.09.2017 он принял участие в техническом осмотре 2 С Л пути 13 линейного участка. В ходе осмотра было установлено отсутствие уложенных в путь 100 штук резиновых подрельсовых прокладки марки ЦП-74, хотя по материальному отчету они значились. По окончанию осмотра был составлен акт технического состояния 2 СЛ пути. В мае и июне 2017 на складе у ФИО162. находилось 2,5 тонны закладных болтов, 500 из которых вывезены 23.06.2017 по указанию ФИО1 при выше указанных обстоятельствах. ФИО1 приказывал ему списать закладные болты, не оговорив количества их списания, ввиду этого им и не производилось списание болтов, так как он не знал количество подлежащего списанию (том 3 л.д. 29-30).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний свидетеля ФИО163., изложенных в протоколе допроса от 15.09.2017 следует, что в должности начальника эксплуатационного участка № 3 Тихорецкой дистанции пути он работает с октября 2013 года. Свои должностные обязанности знает хорошо. В должностные обязанности входит планирование и организация работы участка № 3 Тихорецкой дистанции пути, обеспечение материалом, предназначенным для производства работ, в том числе и материала верхнего строения пути (далее ВСП). При необходимости производства ремонтных работ на вверенных ему линейных участках, он, как материально-ответственное лицо, согласно разнарядки, получает на складе Тихорецкой дистанции пути необходимые материалы верхнего строения пути. Порядок получения следующий: он приходит на склад Тихорецкой дистанции пути и у ответственного складом ФИО164. получает конкретное количество материала. Перед тем как ФИО165 осуществит отпуск материала, он не звонил зам. начальника ПЧ и не ставил его в известность об отпуске материалов ВСП, как было при ФИО1, он не знает, с ним он не работал. Все положенные для работ материалы ВСП сразу не забираются, так как у него на участках отсутствуют помещения, предназначенные для его хранения, а также есть большие трудности с вывозом материалов, ввиду отсутствия автотранспорта, в связи с чем, на складе всегда хранятся материалы ВСП, которые он не забрал для производства работ. За всю работу в должности начальника участка ему не известны случаи, чтобы ФИО1 проявлял инициативу и сам лично забирал со склада ВСП, а впоследствии направлял его ему для производства работ. Ему известно, что ФИО1 сам лично взял со склада материалы ВСП и впоследствии продал их организации, осуществляющей работы по ремонту укладки ж.д. путей, после чего он был задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 201-203). 

Свидетель ФИО166 в судебном заседании пояснил, что в должности 

<

данные изъяты> ПЧ-6 работает с 2015 года. Фактически он работает в должности снабженца, которая отсутствует в кадровой сетке Тихорецкой дистанции пути. В его обязанности входит получение материалов верхнего строения ж.д. пути (далее ВСП), выдача материалов ВСП начальником участков ПЧ-6 Тихорецкая коих четверо, составление материальных отчетов. Согласно договору о полной индивидуальной и материальной ответственности № 14 от 09.01.2017, заключенном между, ним и ПЧ-6 Тихорецкая, он является материально-ответственным лицом. По производственной иерархии он подчиняется начальнику ПЧ-6 Тихорецкая и его заместителю ФИО1 ФИО1 может давать ему прямые указания на выполнение гой или иной работы, но при этом согласования на работы должны согласовываться с начальником ПЧ-6. Его рабочее место находится в административном здании ПЧ-6 Тихорецкая. По роду своей деятельности он обязан осуществлять заказы на материалы ВСП, которые им направляются в службу пути СКДИ г. Ростов-на-Дону. После утверждения заказа он осуществляет выезд в город Батайск и получает отпущенный ему материал ВСП. Данный материал он привозит на базу ПЧ-6 Тихорецкая и размещает его в складском помещении, ключ от которого в единственном экземпляре находится у него. Полученный материал он показывает руководству ПЧ-6 Тихорецкая - начальнику ФИО5 и заместителю начальника ФИО1 Руководство впоследствии распределяет материалы ВСП по участкам. Порядок выдачи материальных ценностей происходит следующим образом: при поступлении материалов верхнего строения пути, в зависимости от плановости, начальником ПЧ-6 Тихорецкая выдается общая разнарядка на распределение материалов по участкам, куда входят четыре участка и склад, которым непосредственно пользуется дистанция пути, ответственность за который лежит на нем. ФИО167. дает разнарядку, согласно которой материально ответственные лица выписывают с этого склада материал по требованию, которое подписывает ФИО168 или ФИО1, а также лицо, которое получает материал, требование же, подписывает он (ФИО169). При подписании им требования на выдачу материалов ВСП, с него снимается материальная ответственность за материалы ВСП, так как считается, что материалы поступили в собственность начальников участков. Не всегда начальники участков забирают сразу все материалы ВСП отпущенные им. Забрав часть материалов ВСП, оставшаяся часть остается у него на складе. Отпуск оставшейся части уже осуществляется без требования, так как фактически весь материал уже находится у начальников участков. Прежде чем забрать часть оставшихся на складе материалов ВСП, начальник участка должен поставить в известность ФИО1, а он перепроверяет данный запрос у ФИО1, после чего отдает материалы ВСП. Кроме как начальникам участков (материально ответственным лицам), он не имеет права осуществлять отпуск материалов ВСП. Конечно, если к нему придет начальник ПЧ-6 ФИО170. или его заместитель ФИО1 и потребует выдачу материала, он подчинится их приказу, так как находится в их подчинении. По роду своей деятельности, он не может знать цели, для которой, например ФИО1, может взять со склада материалы ВСП, так как он руководит производственным процессом, связанным с ремонтом ВСП и докладывать о своих потребностях в материалах ВСП он ему не обязан. В таком случае он, осуществляя отпуск материалов ВСП тому же ФИО1, не отражает это ни в какой документации, так как фактически материалы ВСП у него уже забрали начальники участков, и он полагает, что ФИО1 с начальниками участков уже сам должен определиться, кому из начальников участка он отдаст забранный со склада материал ВСП, а те в последствии это отразят в своих материальных отчетах. 26.04.2017 ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что в течение дня от него подъедет автомобиль с лицами, которым нужно осуществить отпуск прокладок ЦП-74-021 в количестве 2500 штук. Примерно в послеобеденное время на его телефон позвонил неизвестный ему мужчина и сообщил, что приехала машина за прокладкой. Он подсказал, куда необходимо подъехать и сам пришел в склад. Мужчин было трое, двое лиц славянской внешности, один кавказец, как впоследствии стало известно, кавказца зовут ФИО171 он осуществил отпуск вышеупомянутых прокладок, после чего они загрузили их в автомобиль «Газель» и покинули территорию ПЧ-6 Тихорецкая. ФИО172 передал ему 20 тысяч рублей, попросив передать их ФИО1 Впоследствии ФИО1 им было доложено, что отпуск прокладок осуществлен. ФИО173 по данному поводу он ничего не докладывал. В тот же день, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 20 тысяч рублей, которые ему для него передал ФИО174. ФИО1 неоднократно на своем личном автомобиле ВАЗ 2106 со склада сам лично забирал материалы ВСП в рабочее время, мотивируя это тем, что он едет на работы и везет к месту производства работ материалы ВСП. Данные факты были летом, из материалов ВСП он брал закладные болты с гайками, двухвитковые шайбы, металлические подкладки КБ-65. В общей сложности он сам лично около 4-х раз забирал материалы ВСП и на своем автомобиле вывозил с территории ПЧ-6 ст. Тихорецкая. Так как это происходило в рабочее время, подозрение его действия у него не вызывали. Он неоднократно выступал с предложением перед руководством ПЧ-6 Тихорецкая об отпуске и хранении сразу всех материалов ВСП начальникам участков. На его предложения руководство не реагировало, и требовала хранить материалы ВСП, не забранные начальниками участков, на складе. Иногда к нему приходили начальники участков и говорили, что им требуется определенный перечень материалов ВСП и ФИО1 приказал их получить. Он напоминал ФИО1, что отпуск материалов осуществляется только с согласия начальника, на что он (ФИО2) угрожая ему тем, что он (ФИО175) может лишиться работы, требовал выполнять его приказы. С ФИО1 он знаком с 2006 года. С сентября 2013 года ФИО1 был назначен на должность заместителя начальника дистанции пути по текущему содержанию. Он не знал заранее и не мог знать, что ФИО1 используя его, продает ФИО176. материалы верхнего строения пути, так как, во-первых, он был обязан исполнять любые рабочие указание (устный приказ) ФИО1, как заместителя начальника ПЧ-6, а во-вторых, по указанию (устному приказу) ФИО1 со склада ПЧ-6 часто на неслужебном автотранспорте развозили аналогичные материалы верхнего строения пути. То есть, его (ФИО177.) действия были в рамках его компетенции и совершались по непосредственному указанию (приказу) заместителя начальника ПЧ-6 ФИО1, не подчиниться которому, он не мог. По роду своей деятельности, он не может знать цели, для которой, например, ФИО1 может взять со склада материалы верхнего строения пути, так как тот руководит производственным процессом, связанным с ремонтом верхнего строения пути, и ему об этом ничего не обязан докладывать и никогда не докладывал. Лично для него никаких подозрений это не вызывало еще и по тому, что все это происходило в рабочее время и в открытой форме. Теперь, по прошествии времени, он понимает, что ФИО1 были совершены преступления. К данным показаниям добавил, что 23.06.2017, около 08 часов 20 минут, 23.06.2017, около 8 часов 20 минут, его вызывал к себе в кабинет ФИО1, и дал указание об отпуске работникам ПЧ-6 500 штук закладных болтов с гайкой и двухвитковой шайбой, а также 100 прокладок ЦП-74. Он сказал, что подъедет трактор, в прицеп которого и надо будет загрузить все выше перечисленное. Далее к складу подъехал трактор под управлением тракториста ООО «СКА» ФИО178 а также подошли сигналист ПЧ-6 ФИО179. и монтер пути ФИО180., которые (последние) занялись погрузкой 500 штук закладных болтов с гайкой и двухвитковой шайбой, а так же 100 прокладок ЦП-74 в прицеп трактора. Около 11 часов они закончили погрузку, после чего убыли с территории ПЧ-6. Все выше перечисленные материалы ВСП числились за начальником участка ФИО181 как ранее выданные.

Свидетель ФИО182 в судебном заседании пояснила, что в должности 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути она работает с 2007 года. В должностные обязанности входит организация финансово- экономической и финансово-производственной деятельности Тихорецкой дистанции пути. 13 июля 2017 года в адрес Тихорецкой дистанции пути из ЛОП на ст. Тихорецкая, поступил запрос. Согласно запроса ей стало известно что 12.07.2017 ввиду задержания по подозрению в совершении хищения заместителем начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО1 380 новых резиновых прокладок марки ЦП-74-021 со складского помещения "Гаражи", расположенного на территории Тихорецкой дистанции пути, требуется производство инвентаризации материальных ценностей находящихся в выше упомянутом складском помещении. По данному поводу начальником ГТЧ-6 ФИО183 был подписан приказ № 884 от 13.07.2017 о проведении инвентаризации в складском помещении инв. номер 010410. Инвентаризации подлежали прокладка ЦП-74. 18.07.2017 комиссией, созданной согласно указанному приказу, в складском помещении (Инв. №010410) Тихорецкой дистанции пути была проведена внеплановая инвентаризация элементов верхнего строения пути, в частности прокладок ЦП-74. В ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения прокладок ЦП-74, номенклатурный номер 2539410343 в количестве 2880 штук, стоимостью 125016,53 руб. При проведении инвентаризации в учет брались сведения бухгалтерского учета материалов верхнего строения пути по определенной номенклатурной позиции, и осуществлялась сверка с фактическим наличием материалов верхнего строения пути, находящегося в складируемом помещении. Участниками инвентаризационной комиссии осуществлялся пересчет материальных ценностей с занесением ценностей в инвентарную опись. Инвентаризация проводилась согласно имеющейся методики производства инвентаризации. По результатам инвентаризации была составлена сличительная ведомость, а так же протокол проведения инвентаризации. Также, после выявления недостачи, проведены бухгалтерские операции (проводки) с отражением недостачи в сведениях об убытках. 18.09.2017 на основании приказа № 1170 от 12.09.2017, она была включена в состав инвентаризационной комиссии по проведению внеплановой инвентаризации материалов верхнего строения пути в складском помещении инв. номер 010410. В ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов: болт (М22-80Х 175.36/ М22-7Н.5 22*175 16017 ГОСТ 16017-2014) закладной с гайкой в количестве 500 штук и шайба двухвитковая (ГОСТ 21797-76) в количестве 500 штук из складского помещения (Инв. 010410) материально-ответственного лица ФИО184 В ходе проведения указанной инвентаризации, факт недостачи прокладок ЦП-74 в количестве 100 штук из складского помещения не подтвердился, так как согласно материальным отчетам начальников участков пути они были уложены в путь, за исключением ранее выявленной недостачи в ходе проведенной внеплановой инвентаризации в июле 2017 года в количестве 2880 штук. При проведении инвентаризации в учет брались сведения бухгалтерского учета материалов верхнего строения пути по определенной номенклатурной позиции, и осуществлялась; сверка с фактическим наличием материалов верхнего строения пути, находящегося в складируемом помещении. Участниками инвентаризационной комиссии осуществлялся пересчет материальных ценностей с занесением ценностей в инвентарную опись. Инвентаризация проводилась согласно имеющейся методики производства инвентаризации. По результатам инвентаризации была составлена сличительная ведомость, а так же протокол проведения инвентаризации. Также, после выявления недостачи, проведены бухгалтерские операции (проводки) с отражением недостачи в сведениях об убытках. 19.09.2017 она приняла участие в техническом осмотре состояния 2СЛ пути 13 линейного участка Тихорецкой дистанции пути. В ходе осмотра было установлено отсутствие уложенных в путь 100 штук резиновых подрельсовых прокладки марки ЦП-74. По окончанию осмотра был составлен акт технического состояния 2 СЛ пути.

Свидетель ФИО185. в судебном заседании пояснил, что в должности 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути он работает с 17.11.2015. Свои должностные обязанности он знает хорошо. В должностные обязанности входит смена шпал, ремонт верхнего строения пути, обслуживаемого Тихорецкой дистанцией пути. 23.06.2017 в утреннее время он находился на территории Тихорецкой дистанции пути, и когда он разговаривал с сигналистом ПЧ-6 ФИО186. к ним обратился начальник участка Тихорецкой дистанции пути ФИО187, и попросил осуществить загрузку материалов ВСП со склада материалов ВСП ответственный за который ФИО188. Далее они направились к складу, где уже находился трактор с прицепом под управлением ФИО189 ФИО190 сообщил, что необходимо укомплектовать закладные болты двухвитковыми шайбами и гайками в количестве 500 штук, и загрузить их в прицеп трактора, также необходимо загрузить 100 резиновых прокладок марки ЦП - 74. Он, совместно с ФИО191., приступил к укомплектованию закладных болтов. Укомплектовав в общей сложности 500 закладных болтов, они осуществили их погрузку при помощи ведер в кузов трактора, так же в него загрузли 100 резиновых прокладок марки ЦП - 74 (10 пачек). Весь процесс погрузки длился примерно до 11 часов 23.06.2017. ФИО192 присутствовал при погрузке, вел счет загруженных материалов ВСП. После было доложено о выполнении работы ФИО193., после чего он продолжил выполнять свои должностные обязанности.

Свидетель ФИО194. в судебном заседании пояснил, что в должности тракториста в ООО «СКА» работает на протяжении двух лет. В должностные обязанности входит осуществление работ на тракторе, как правило работы осуществляются на железнодорожных объектах. 23.06.2017 в утреннее время он находился на территории Тихорецкой дистанции пути. К нему обратился заместитель начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО1 и сообщил, что необходимо подогнать трактор с прицепом к складу Тихорецкой дистанции пути, что им и было сделано. Погрузку материалов верхнего строения пути осуществляли 

<

данные изъяты> ПЧ-6 ФИО195. и 

<

данные изъяты> пути ФИО196 Изначально они укомплектовывали закладные болты двухвитковыми шайбами и гайками в количестве 500 штук, а после загружали их в прицеп трактора, так же загрузили 100 резиновых прокладок марки ЦП-74. Весь процесс погрузки длился примерно до 11 часов 23.06.2017. ФИО197 ответственный за складское помещение присутствовал при погрузке, вел счет загруженных материалов ВСП. После погрузки по указанию ФИО1 он направился в поселок Каменный, на территорию организации ООО Торговый дом "Юг-Снаб", на территории которого он должен был сгрузить вышеупомянутые материальные ценности. По пути ему на мобильный телефон позвонил ФИО198. и конкретно сообщил куда необходимо ехать. Прибыв на территорию ООО Торговый дом "Юг-Снаб", он выгрузил все материалы ВСП имевшиеся в прицепе. На территории торгового дома находились трое мужчин, которые ему не знакомы. Далее он уехал на товарный двор ст. Тихорецкая для перевозки шпал.

Свидетель ФИО199. в судебном заседании пояснил, что в должности монтера пути Тихорецкой дистанции пути он работает 14 лет. В должностные обязанности входит смена шпал, ремонт верхнего строения пути, обслуживаемого Тихорецкой дистанцией пути. 23.06.2017 в утреннее время он находился на территории Тихорецкой дистанции пути и разговаривал с монтером пути 114-6 ФИО200., когда к ним обратился 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути ФИО201 и попросил осуществить загрузку материалов ВСП со склада материалов ВСП ответственный за который ФИО202. Они направились к складу, ответственный за который ФИО203 где уже находился трактор с прицепом под управлением ФИО204. ФИО205 сообщил, что необходимо укомплектовать закладные болты с двухвитковыми шайбами и гайками в количестве 500 штук, и загрузить их в прицеп трактора, так же необходимо загрузить 100 резиновых прокладок марки ЦП - 74. Он совместно с ФИО206 приступили к укомплектованию закладных болтов. Укомплектовав в общей сложности 500 закладных болтов, они осуществили их погрузку при помощи ведер в кузов трактора, также в него загрузли 100 резиновых прокладок марки ЦП - 74 (10 пачек). Весь процесс погрузки длился примерно до 11 часов 23.06.2017. ФИО207. присутствовал при погрузке, вел счет загруженных материалов ВСП. После было доложено о выполнении работы ФИО208

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний свидетеля ФИО209 установлено, что в должности главного механика ООО ТД «Юг-Снаб», расположенного по адресу: 

<

адрес> он работает боле 5 лет. В его должностные обязанности входит, в том числе, приобретение запасных частей. Данная фирма занимается общестроительными ремонтами, в том числе и ремонтом верхнего строения ж.д. путей. Заказчиком являются частные организации имеющие подъездные пути не общего пользования. Где именно ООО ТД «Юг-Снаб» осуществляется закупка материалов верхнего строения пути, которое в последствии используется в трудовой деятельности, он не знает, в офисе он не сидит, к бухгалтерской документации отношения не имеет. В июле 2017 года, в городе Новороссийске, ООО ТД «Юг-Снаб» производились работы по замене верхнего строения ж.д. пути. При выполнении ремонтных работ они столкнулись с нехваткой подрельсовых резиновых подкладок и резиновых прокладок под подкладку. В виду того, что на 12.07.2017 было запланировано проведение работ, его брат - директор ООО ТД «Юг-Снаб» ФИО6, с целью поиска данных резиновых подкладок стал обзванивать своих поставщиков, сотрудников и знакомых. Так в разговоре с ФИО11, работающим в Тихорецкой дистанции пути, он узнал, что в данной проблеме он сможет им помочь и найдет необходимое количество нужных для ремонтных работ резиновых подкладок. В момент телефонного разговора его брат находился в г. Новороссийске и поэтому поручил дальнейшие переговоры по покупке резиновых подкладок ему. Брат сообщил номер телефона ФИО1, после чего он начал вести с ним (ФИО1) переговоры. Так ФИО1 пообещал привести на территорию ООО ТД «Юг-Снаб», необходимые резиновые подрельсовые подкладки и прокладки под прокладку, за которые он запросил 6000 рублей. Далее 11.07.2017, примерно в 18 часов 00 минут, на территорию ООО ТД «Юг-Снаб» заехал автомобиль марки ВАЗ 2106 зеленого цвета под управлением ФИО1, который продал ему 19 упаковок подрельсовых подкладок марки (в каждой упаковке находилось по 20 штук) и 6 упаковок прокладок под подкладку (в каждой упаковке находилось по 10 штук), за что он передал ему денежные средства в сумме 6000 рублей. После чего ФИО1 на выезде с территории ООО ТД «Юг-Снаб» был задержан сотрудниками полиции, от которых он узнал, что привезенные ФИО1 резиновые подкладки были им похищены с территории Тихорецкой дистанции пути. Также пояснил, что ни он, ни его брат ФИО210 не знали, что материалы ВСП ФИО1 были похищены, о данном факте они узнали от сотрудников полиции, они были уверены в законности их сделки. Внимательно прослушав все предоставленные аудио файлы под номерами 1087768, 1087902, 1087904, 1087920, 1087930, 1087961, 1087980, (записи телефонных переговоров от 23.06.2017), он узнал в них голоса двух людей - свой и ФИО1 Данные телефонные переговоры имели место быть. Также, внимательно просмотрев воспроизведенный видео файл под названием "ХИТРЫЙ", он показал, что на ней, помимо остального, отображена его встреча с ФИО1, которая имела место быть 23.06.2017. Также пояснил, что ни он, ни его брат ФИО211 не знали, что материалы ВСП ФИО1 были похищены, о данном факте они узнали от сотрудников полиции, они были уверены в законности их сделки. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний свидетеля ФИО6 установлено, что внимательно прослушав все предоставленные аудио файлы под номерами 1087768, 1087902, 1087904, 1087920, 1087930, 1087961, 1087980, (записи телефонных переговоров от 23.06.2017), он узнал в них голоса двух людей - своего брата ФИО6 и ФИО1 С ФИО1 он знаком с давних пор, так как они проживают в одном городе. Что касаемо сути разговоров, имеющихся в указанных аудио файлах, он показал, что на сколько он помнит, в этот период его не было в городе - был в отъезде, и по этому посоветовал брату поинтересоваться о необходимых материалах ВСП в том числе и у ФИО1 О том, что ФИО1 занимается незаконной реализацией материала верхнего строения пути, ему и его брату не было известно. 

Свидетель ФИО212 в судебном заседании пояснил, что в должности 

<

данные изъяты> ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая он работает с 25.05.2016. 11.07.2017, примерно в 17 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, им и о/у ГБППГ ФИО213., на территории Торгового дома «Юг-Снаб», расположенного по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления - растраты и присвоения имущества (материалов верхнего строения пути), принадлежащего ОАО «РЖД», был задержан заместитель начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО1 1 1.07.2017, с 10 часов 00 минут до момента задержания (11.07.2017 17 часов 30 минут), ими проводилось наблюдение за ФИО1 В момент задержания, ФИО1,, сопротивление не оказывал, физическая сила, и специальные средства в отношении него не применялись. ФИО1 признался в содеянном им преступлений и в дальнейшем, насколько ему известно, дал признательные объяснения. О данном задержании им было сообщено оперативному дежурному ЛОП на ст. Тихорецкая. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа. 11.07.2017, им в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ «Об ОРД» с использованием технического средства - служебного цифрового фотоаппарата, проводилось ОРМ - «Наблюдение», с целью фиксации преступной деятельности разрабатываемого ФИО1, являвшегося на указанный период времени заместителем начальника Тихорецкой дистанции пути. Для производства данного вида ОРМ, согласно ФЗ «Об ОРД», вынесение какого-либо постановления и согласование его с руководством ЛОП на ст. Тихорецкая, необязательно. ОРМ - «Наблюдение» производилось на основании поступившей и разрабатываемой оперативной информации, по месту работы ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Наблюдение было начато 11.07.2017 в 10 часов 00 минут и окончено в 18 часов 15 минут, того же дня. Все остальные подробности проведения указанного ОРМ, а также задержания ФИО1, отражены в предоставленных рассекреченных материалах ОРД, приобщенных к материалам уголовного дела, а также иными сопутствующими процессуальными документами, составленными им и его коллегами в ходе проведения ряда мероприятий по фиксации преступной деятельности ФИО1 В ходе производства осмотра места происшествия на территории ООО ТД «Юг-Снаб», между ним и ФИО1 не было разговора, в ходе которого бы он интересовался его заработной платой, также не было разговора с ФИО1 о том, имеется ли у последнего возможность не сообщать руководству о случившемся инциденте, чтобы не потерять работу. Да и в дальнейшем подобного рода разговора у них не возникало, ни в момент его задержания, ни во время производства осмотра места происшествия, ни в пути доставления ФИО1 в ЛОП на ст.Тихорецкая, ни в самом здании отдела полиции.

Свидетель ФИО214. в судебном заседании пояснил, что в должности о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая он работает с 2015 года. 11.07.2017, примерно в 17 часов 30 минут, в ходе проведения оперативнорозыскных мероприятий, им и старшим о/у ГБППГ ФИО215., на территории Торгового дома «Юг-Снаб», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления - растраты и присвоения имущества (материалов верхнего строения пути), принадлежащего ОАО «РЖД», был задержан 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути ФИО1 11.07.2017, с 10 часов 00 минут до момента задержания (11.07.2017 17 часов 30 минут), ими проводилось наблюдение за ФИО1 В момент задержания, ФИО1 сопротивление не оказывал, физическая сила и специальные средства в отношении него не применялись. ФИО1 признался в содеянном им преступлений и в дальнейшем, насколько ему известно, дал признательные объяснения. О данном задержании им было сообщено оперативному дежурному ЛОП на ст. Тихорецкая. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа. В соответствии с пунктом 6 статьи 6 ФЗ «Об ОРД» ОРМ - «Наблюдение», проводилось с использованием технического средства - служебного цифрового фотоаппарата, при его помощи (он управлял автотранспортным средством), с целью фиксации преступной деятельности разрабатываемого ФИО1. ОРМ - «Наблюдение» производилось на основании поступившей и разрабатываемой оперативной информации, по месту работы ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Наблюдение было начато 11.07.2017 в 10 часов 00 минут и окончено в 18 часов 15 минут, того же дня. Все остальные подробности проведения указанного ОРМ, а также задержания ФИО1, отражены в предоставленных старшим оперуполномоченным ФИО216 рассекреченных материалах ОРД, приобщенных к материалам уголовного дела, а также иными сопутствующими процессуальными документами, составленными им и его коллегами в ходе проведения ряда мероприятий по фиксации преступной деятельности ФИО1 Никем, в том числе и им, ФИО1 не предлагалась за денежные средства (взятку) прекратить проверку в отношении него. 11.07.2017 в ходе производства осмотра места происшествия на территории ООО ТД «Юг-Снаб», между ФИО217 и ФИО1 никаких разговоров по поводу заработной платы ФИО1, а также о том, есть ли возможность не сообщать руководству о случившемся инциденте, чтобы не потерять работу ФИО1 в указанный день не было, ни в момент его (ФИО1) задержания, ни во время производства осмотра места происшествия, ни в пути его доставления в ЛОП на ст.Тихорецкая, ни в самом здании отдела полиции, так как он все указанное время находился рядом с ФИО1 и ничего подобного не слышал. 

Свидетель ФИО218 в судебном заседании пояснил, что в должности 

<

данные изъяты> СО ЛО МВД России на ст. Кавказская он работает с апреля 2017 года. В его должностные обязанности входит проведение процессуальных доследственных проверок по сообщениям о преступлениях, расследование уголовных дел, а также, в случаях, когда он находится в составе дежурной оперативно-следственной группы ЛОП на ст. Тихорецкая, по указанию оперативного дежурного осуществляет выезд на места происшествий, где осуществляет общее руководство следственнооперативной группой и сбор первичного материала по поступившему сообщению. 11.07.2017 он находился на своем рабочем месте в составе дежурной оперативно-следственной группы ЛОП на ст. Тихорецкая. Примерно в 18 часов 30 минут, по указанию оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая, в составе указанной группы выдвинулся по адресу: 

<

адрес> на территорию ООО ТД «Юг-Снаб». По информации, поступившей в дежурную часть от о/у ГБГШГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО219 на данном адресе, по подозрению в совершении хищения материалов верхнего строения пути, был задержан заместитель начальника ПЧ-6 ст. Тихорецкая ФИО1 Прибыв на место, он принял общее руководство следственно-оперативной группой, дал соответствующие указания сотрудникам оперативной группы, сам в свою очередь стал оформлять протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия им было принято решение изъять ВАЗ 2106, принадлежащий на праве собственности ФИО1 В связи с этим им ФИО1 было предложено на данном автомобиле проследовать в ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

адрес> на что ФИО1 дал свое согласие и добровольно с одним из сотрудников полиции на своем автомобиле ВАЗ 2106 проследовал в ЛОП на ст. Тихорецкая. Прибыв в ЛОП на ст. Тихорецкая, им надлежащим образом был опечатан изъятый автомобиль ВАЗ 2106, после чего он приступил к опросу ФИО1, по факту его задержания по подозрению в совершении хищения материалов верхнего строения пути. В ходе опроса, ФИО1 давал признательные показания, при этом какого-либо давления со стороны сотрудников полиции и него лично на ФИО1 не оказывалось. Прибыв на место, он принял общее руководство следственнооперативной группой, дал соответствующие указания сотрудникам оперативной группы, сам в свою очередь стал оформлять протокол осмотра места происшествия. Он не слышал при осмотре места происшествия, чтобы между о/у ОБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО220. и ФИО1 состоялся какой - либо разговор, в котором бы ФИО221 говорил ФИО1 о том, что, за увод последнего от ответственности за совершенное им преступление он может путем дачи взятки в размере 150000 рублей начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая решить данный вопрос. О/у ОБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО222 на месте происшествия по его указанию занимался опросом очевидцев, а ФИО1 на протяжении всего времени проведения следственного действия находился в его поле зрения и в непосредственной близости от него. В случаи если ФИО1, избрал такую линию защиты в рамках расследования настоящего уголовного дела, то есть если в своих показаниях ФИО1 указывает на провокацию дачи взятки начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая со стороны ФИО7, то, по его мнению, ФИО1 пытается избежать уголовной ответственности, за совершенное им деяние, введя следствия в заблуждение. В ходе опроса ФИО1 не высказывал какие-либо коррупционные намерения, не пытался озвучить прямым текстом и не намекал на прекращение сбора материалов проверки в отношении него за денежное вознаграждение. По окончанию опроса, ФИО1 попросился на прием к начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая, не пояснив ему причин его желания. Он доложил об этом начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая, который согласился принять ФИО1 Далее он пояснил ФИО1 место расположения кабинета начальника, и направил того к нему. Опрос ФИО1 к тому времени был завершен, и он сообщил ФИО1, что на сегодня тот свободен и при необходимости будет дополнительно вызван сотрудниками полиции. Так как он находился на суточном дежурстве в составе следственно- оперативной группы, примерно в 23 час 30 минут указанного дня, ему на мобильный телефон поступил звонок оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая, который сообщил, что ему необходимо прибыть в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО223., для производства осмотра места происшествия по завершению проведенного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, который передал в указанном кабинете ФИО224 взятку в виде денег в размере 150 000 рублей. Незамедлительно прибыв на место в составе следственно-оперативной группы, в кабинете ФИО3 он обнаружил самого ФИО3 и ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, на поверхности рабочего стола ФИО226., внутри ежедневника, принадлежащего ФИО225 были обнаружены денежные средства в сумме 150 000 рублей, сложенные из 30 купюр номиналом в 5 ООО рублей каждая. По данному факту ФИО1 сообщил, что обнаруженные деньги принадлежат ему и он передал их ФИО227 в качестве взятки за увод его (ФИО2) от уголовной ответственности за совершенное им деяния (хищение). Данные обстоятельства отражены в описываемом им протоколе осмотра места происшествия. По результатам проведенного осмотра, ФИО1 вновь был им опрошен, уже по обстоятельствам дачи взятки ФИО228 В ходе опроса ФИО1 полностью признавал свою вину в совершении дачи взятки ФИО229 и даже не пытался озвучить какую-либо версию о провокации его на данное преступление с чьей-либо стороны, о чем свидетельствует сам протокол его опроса, в котором имеются его подписи, проставленные тем собственноручно после изучения текста опроса. 

Свидетель ФИО230 в судебном заседании пояснил, что в должности 

<

данные изъяты> ЛОП на ст. Тихорецкая состоит с 05.07.2016. В его должностные обязанности входит организация работы и руководство оперативными подразделениями ЛОП на ст. Тихорецкая. В ЛОП на ст. Тихорецкая с начала 2017 года имелась оперативная информация в отношении 

<

данные изъяты> ПЧ-6 ст. Тихорецкая ФИО1, которая разрабатывалась и проверялась оперативным путем в соответствии с ФЗ «Об ОРД». Согласно данной информации ФИО1 был причастен к совершению хищений имущества, принадлежащего ОАО «РЖД» с территории ПЧ-6 ст. Тихорецкая. Данная информация нашла свое подтверждение после проведения соответствующих ОРМ сотрудниками ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая. Так, 11.07.2017 он находился на своем рабочем месте, когда примерно в 17 часов 20 минут ему доложили подчиненные оперативные сотрудники,, проводившие соответствующие оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, о том, что информация о преступной деятельности последнего подтвердилась. Об этом им незамедлительно было доложено начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО231. Им было доложено, что оперативные сотрудники ГБППГ документируют факт противозаконных действий заместителя начальника ПЧ-6 ФИО1 Документирование производилось ими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После полного доклада всех обстоятельств о противозаконных действиях ФИО1, ФИО232 было принято решение лично прибыть на место реализации последним похищенных со склада ПЧ-6 материалов верхнего строения пути. ФИО233 дал"ему указание, чтобы все сотрудники ГБППГ, по имеющейся оперативной информации, выдвигались к возможному месту реализации ФИО1 материалов верхнего строения пути, а именно к ООО ТД «Юг-Снаб», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее он совместно с ФИО234. выдвинулись по указанному адресу на служебном автомобиле «УАЗ», за рулем которого находился он. Подъезжая к месту расположения указанного ООО ТД «Юг-Снаб», непосредственно к его въездным воротам, они заметили автомашину «ВАЗ-2106» зеленого цвета, движущуюся в направлении выезда с территории ООО ТД «Юг-Снаб». Поняв, что за рулем данной автомашины находится ФИО1 и тот пытается покинуть место совершения преступления, он перекрыл тому выезд, и они вышли из машины. Он и ФИО235 были одеты в гражданскую одежду, в связи с чем подошли к ФИО1, который вышел из машины им на встречу, и представившись последнему, предъявили служебные удостоверения. К этому времени к данному месту подъехали оперативные сотрудники ГБППГ. Далее ФИО236. попросил ФИО1 открыть багажное отделение его автомобиля, что он (ФИО2) и сделал, багажник был пустой. После этого, ФИО237. дал ему указание ехать за ними, после чего присел в автомобиль ФИО1 и они проследовали к складам и построениям ООО ТД «Юг-Снаб». Подъехав к складским помещениям, он заметил на полу обвязанные и сложенные резиновые изделия, которые выглядели как новые, и на которые ФИО1 указал, как на похищенные им (ФИО1) и недавно реализованные ФИО238 Далее на место была вызвана следственнооперативная группа, после прибытия которой, он и ФИО239. покинул место происшествия и направился на свое рабочее место. Далее оперативные сотрудники докладывали ему о результатах проводимой проверки по данному факту, а также о ее результатах. Спустя некоторое время ФИО1 был доставлен в ЛОП на ст. Тихорецкая, где с его (ФИО1) участием проводились необходимые проверочные мероприятия. В вечернее время, точнее сказать не может, так как не помнит, ему стало известно от ФИО240 что к тому на прием в служебный кабинет попросился доставленный ФИО1, который на приеме предложил за денежное вознаграждение прекратить сбор материала проверки в отношении него (ФИО1) по факту хищения имущества ОАО «РЖД», предлагая в качестве взятки 150 000 рублей. Со слов ФИО241., данную сумму тот обозначил, написав ее собственноручно на листе календаря, расположенного перед ФИО242 на поверхности его рабочего стола. Указанное цифровое обозначение он видел лично, находясь в кабинете у ФИО243 После чего о данном факте соответствующим уведомлением ФИО244. было доложено вышестоящему руководству. Спустя примерно полтора часа в ЛОП на ст.Тихорецкая прибыл начальник ОЭБиПК ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО245 которым было проведено соответствующее ОРМ, по результатам которого с поличным был пойман ФИО1, который 11.07.2017 в вечернее время, находясь в служебном кабинете ФИО246 лично передал последнему в качестве взятки 150 000 рублей за увод его (ФИО1) от уголовной ответственности за совещенное им преступное деяние.

Свидетель ФИО247. в судебном заседании пояснил, что в должности 

<

данные изъяты> ЛОП на ст. Тихорецкая он работает с 25.05.2017. 11.07.2017 он находился на своем, рабочем месте, когда примерно в 17 часов 30 минут ему его заместитель ФИО248 доложил о том, что оперативные сотрудники ГБППГ документируют факт противозаконных действий заместителя начальника ПЧ-6 ФИО1 - документирование производилось ими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После полного доклада ФИО249 всех обстоятельств о противозаконных действиях ФИО1, им было принято решение лично прибыть на место реализации последним похищенных со склада ПЧ-6 материалов верхнего строения пути. Также, он дал указание ФИО250 чтобы все сотрудники ГБППГ, по имеющейся оперативной информации, выдвигались к возможному месту реализации ФИО1 материалов верхнего строения пути, а именно к ООО ТД «Юг-Снаб», расположенному по адресу: 

<

адрес> Далее он совместно с ФИО251. выдвинулись по указанному адресу на служебном автомобиле «УАЗ». Подъезжая к месту расположения указанного ООО ТД «Юг-Снаб», непосредственно к его въездным воротам, они заметили автомашину «ВАЗ- 2106» зеленого цвета, движущуюся в направлении выезда с территории ООО ТД «Юг-Снаб». Поняв, что за рулем данной автомашины находится ФИО1 и тот пытается покинуть место совершения преступления, ФИО252 перекрыл тому выезд, и они вышли из машины. Он и ФИО253 были одеты в гражданскую одежду, в связи с чем, подошли к ФИО1, который вышел из машины им на встречу, и представившись последнему, предъявили служебные удостоверения. К этому времени к данному месту подъехали оперативные сотрудники ГБППГ. Далее он попросил того открыть багажное отделение его (ФИО1) автомобиля, что он (ФИО1) и сделал, багажник был пустой. После этого он попросил ФИО1 сесть обратно за руль своего автомобиля и вместе с ним проследовать к складам и построениям ООО ТД «Юг-Снаб». Целью его нахождения в одном автомобиле с ФИО1 было предотвращение возможных попыток со стороны последнего к уничтожению каких-либо улик, вещественных доказательств совершенного тем преступления, а также попытки скрыться с места преступления. В ходе следования с ФИО1 в машине, последний спросил его, есть ли у него (ФИО1) возможность вернуть похищенные им (ФИО1) со склада ПЧ-6 и проданные ФИО254. материалы верхнего строения пут, после чего не сообщать о данном факте его руководству. На что он ответил, что такой возможности нет, и любое дальнейшее решение по данному факту будет принято в рамках закона, по результатам проведенной проверки. Подъехав к складским помещениям, он заметил на полу обвязанные и сложенные резиновые изделия, на которые ФИО1 указал, как на похищенные им и недавно реализованные ФИО255 Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа, после прибытия которой, он покинул место происшествия и направился на свое рабочее место. В вечернее время 11.07.2017 к нему в кабинет зашел ФИО1, который предложил ему (ФИО256) за увод его (ФИО2) от ответственности за совершенное им преступление; а также не проведения проверки по ранее зарегистрированному материалу в КУСП, денежные средства и ручкой, своей рукой, в его (ФИО257) календаре - ежедневнике, находящемся на рабочем столе написал цифру «150». Он в свою очередь неоднократно пояснял ФИО1, что дача взятки должностному лицу уголовно-наказуема. Но ФИО1 настаивал на своем и говорил ему, что необходимо решить этот вопрос, так как его могут уволить с работы. О данном факте склонения его к коррупционному преступлению он незамедлительно соответствующим образом сообщил вышестоящему руководству. В вечернее время в ЛОП на ст. Тихорецкая прибыл начальник ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Кавказская майор полиции ФИО258., которому он рассказал вышеизложенное. После чего ему предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, направленном на фиксацию дачи ему взятки ФИО1, на что он согласился и выполнял роль «взяткополучателя» с целью документирования преступной деятельности ФИО1 11.07.2017. примерно в 23 часа 30 минут в его служебный кабинет зашел ФИО1, который, подойдя к столу, положил в его ежедневник денежные средства. Он спросил у ФИО1, что он положил в ежедневник, на что тот ответил, что это то, о чем он ранее написал ему на листе. Он (ФИО3) в очередной раз пояснил ФИО1, что тот совершает преступление. После чего ФИО1 был задержан начальником ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Кавказская, который вызвал следственно оперативную группу для фиксации преступления. В присутствии понятых следователем в ходе осмотра места происшествия были изъяты денежные средства, переданные ФИО1 ему в качестве взятки в сумме 150000 купюрами достоинством по 5000 рублей каждая, в количестве 30 штук. Также он (ФИО259) пояснил, что с его стороны провокации на дачу взятки не было.

Свидетель ФИО260. в судебном заседании пояснил, что 11.07.2017, точное время не помнит, он находился на железнодорожном вокзале в городе Тихорецке, когда к нему подошли два ранее неизвестных сотрудниками полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативного мероприятия, которое проводилось с целью проверки информации о том, что человек, как он в последствии узнал ФИО2 - заместитель начальника Тихорецкой дистанции пути, пытается дать взятку должностному лицу - начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО3 за прекращение проверки по материалу в отношении ФИО2 и увод последнего от ответственности. Так же был приглашен второй представитель общественности, как он узнал в последствии ФИО261 11.07.2017, в 23 часа 00 минут, сотрудник полиции, который проводил ОРМ ФИО262., в присутствии него и ФИО8, произвел осмотр ФИО263., а так же служебного кабинета, где в дальнейшем и произошла дача взятки. Через некоторое время, находясь в кабинете рядом с кабинетом начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО264 ФИО265 сказал ему и ФИО266., чтобы они проследовали с ним. Войдя в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, Овчинников представился, предъявил служебное удостоверение ФИО1 объяснил, что в отношении него было проведено оперативное мероприятие, и ему было предложено объяснить, что произошло в данном кабинете, на что ФИО2 пояснил, что дал взятку начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО267 Далее ФИО268 открыл ежедневник, лежащий в правом углу на поверхности рабочего стола ФИО269., где были обнаружены денежные средства, сложенные пополам, верхняя купюра была достоинством 5000 рублей, а под ней, насколько он увидел, было еще несколько купюр достоинством 5 000 рублей каждая. По прибытию на место следственно-оперативной группы, они ушли в соседней кабинет. На ФИО2 в его присутствии психологическое давление не оказывалось, физическая сила, и специальные средства не применялись. ФИО1 подтвердил, что деньги, обнаруженные на столе у начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, принадлежат ему (ФИО1), что тот сам лично их положил на стол в качестве взятки, чтобы не возбуждали в отношении него уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитников показаний свидетеля ФИО270., изложенных в протоколах допроса от 11.08.2017 и от 05.02.2018 следует, что 11.07.2017, приблизительно в 22 часа 45 минут, он находился на Привокзальной площади города Тихорецк, когда к нему подошел ранее неизвестный сотрудник полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативного мероприятия, которое проводилось с целью проверки информации о том, что человек, как он впоследствии узнал ФИО2 - заместитель начальника Тихорецкой дистанции пути, пытается дать взятку должностному лицу - начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО271 за прекращение проверки по материалу в отношении ФИО2 и увод последнего от ответственности. Так же был приглашен второй представитель общественности, как он узнал впоследствии - ФИО272. 11.07.2017, в 23 часа 00 минут, сотрудник полиции, который проводил ОРМ ФИО273 в присутствии него и ФИО274., произвел осмотр ФИО275., а так же служебного кабинета, где в дальнейшем и произошла дача взятки. Через некоторое время, находясь в кабинете рядом с кабинетом начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО3, ФИО276 сказал ему и ФИО277 чтобы они проследовали с ним. Войдя в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, ФИО278 представился, предъявил служебное удостоверение ФИО1 объяснил, что в отношении него было проведено оперативное мероприятие, и ему было предложено объяснить, что произошло в данном кабинете, на что ФИО2 пояснил, что дал взятку начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО279. Далее ФИО280 открыл ежедневник, лежащий в правом углу на поверхности рабочего стола ФИО281 где были обнаружены денежные средства, сложенные пополам, верхняя купюра была достоинством 5 000 рублей, а под ней, насколько он увидел, было еще несколько купюр достоинством 5 000 рублей каждая. По прибытию на место следственно-оперативной группы, они ушли в соседней кабинет. На ФИО2 в его присутствии психологическое давление не оказывалось, физическая сила, и специальные средства не применялись. На вопрос следователя: «Пояснял ли Вам ФИО1 11.07.2017, в момент его задержания сотрудниками, полиции с поличным при даче взятки начальнику ЛОП на ст.Тихорецкая ФИО282 что-либо о причинах совершения им указанного преступления?» - ответил, что ФИО1 отвечая на вопрос оперативного сотрудника полиции подтвердил, что деньги, обнаруженные на столе у начальник ЛОП на ст.Тихорецкая, принадлежат ему (ФИО1), что тот сам лично их положил на стол в качестве взятки, чтобы не возбуждали в отношении него (ФИО1) уголовное дело (том 1 л.д. 148-150, том 5 л.д. 58-61).

Свидетель ФИО283 в судебном заседании пояснил, что 11.07.2017, примерно в 23 часа 50 минут он прибыл в административное здание ЛОП на ст. Тихорецкая, а именно в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вторым понятым был ФИО284 Войдя в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая он увидел, сидящего за столом начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО285 на приставных стульях, стоящих вдоль стены кабинета, слева от входа, сидел мужчина, как позже ему стало известно ФИО1 - заместитель Тихорецкой дистанции пути. Также в кабинете находились, как ему позже стало известно - начальник ОЭБ и Г1К ЛО МВД России на ст. Кавказская майор полиции ФИО286., и двое представителей, которые сразу же ушли из кабинета. Следователь ФИО287 спросил у ФИО2, что здесь произошло, на что ФИО1 ответил, что он положил денежные средства в сумме 150 000 рублей"в ежедневник, лежащий справа на углу на поверхности- стола начальника ЛОП на" ст. Тихорецкая, за увод его от ответственности по зарегистрированному материалу по факту хищения им каких-то деталей со склада ПЧ - 6 в г. Тихорецке Краснодарского края. Данный факт также подтвердил и начальник ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО288 Тогда следователь ФИО9 обратил наше внимание на ежедневник в синем переплете, лежащий справой стороны рабочего стола начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, в котором находились денежные средства, сложенные пополам и перетянутые резинкой. Все купюры были достоинством 5000 рублей, в количестве 30 штук. Данные денежные средства в ходе осмотра места происшествия были изъяты и уложены в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. Данный конверт был также опечатан бумажной биркой. После чего все присутствующие расписались в протоколе осмотра места происшествия. На ФИО1 в его присутствии психологическое давление не оказывалось, физическая сила, и специальные средства не применялись. Во время осмотра ФИО1 вел себя спокойно, на сотрудников полиции не жаловался.

Свидетель ФИО289. в судебном заседании пояснил, что 11.07.2017 примерно в 23 часа 50 минут, он прибыл в административное здание ЛОП на ст. Тихорецкая - в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вторым понятым был ФИО290. Войдя в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая он увидел сидящего за столом начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО3, на приставных стульях, стоящих вдоль стены кабинета, слева от входа, сидел мужчина, как позже ему стало известно - ФИО1 - 

<

данные изъяты>. Также в кабинете находились, как ему позже стало известно - начальник ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Кавказская майор полиции ФИО291., и двое представителей, которые сразу же ушли из кабинета. Следователь ФИО292 спросил у ФИО1, что здесь произошло, на что ФИО1 ответил, что он положил денежные средства в сумме 150 000 рублей в ежедневник, лежащий справа на углу на поверхности стола начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, за увод его от ответственности по зарегистрированному материалу по факту хищения им каких-то деталей со склада Г1Ч - 6 в г. Тихорецке Краснодарского края. Данный факт также подтвердил и начальник ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО293 Тогда следователь ФИО9 обратил их внимание на ежедневник в синем переплете, лежащий справой стороны, рабочего стола начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, в котором находились денежные средства, сложенные пополам и перетянутые резинкой. Все купюры были достоинством 5000 рублей, в количестве 30 штук. Данные денежные средства в ходе осмотра места происшествия были изъяты и уложены в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. Данный конверт был также опечатан бумажной биркой. После чего все присутствующие расписались в протоколе осмотра места происшествия. На ФИО2 в его присутствии психологическое давление не оказывалось, физическая сила, и специальные средства не применялись. Во время осмотра ФИО2 на сотрудников полиции не жаловался, вел себя спокойно.

Свидетель ФИО294 в судебном заседании пояснил, что в должности начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Кавказская он работает с апреля 2015 года. 11.07.2017 приблизительно в 22 часа 00 минут, ему на сотовый телефон позвонил начальник ЛО МВД России на ст. Кавказская и поручил провести оперативно розыскные мероприятия по факту склонения начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО295. к получению взятки от ФИО1 за увод последнего от ответственности и прекращение проверки по ранее зарегистрированному в КУСП материалу проверки. После чего он незамедлительно выполнил все необходимые мероприятия в установленном законом порядке и осуществил выезд для проведения ОРМ в г. Тихорецк Краснодарского края. Все проводимые им мероприятия отражены в результатах оперативно-розыскной деятельности и представлены следствию в установленном порядке. Когда вместе с представителями общественности он вошел в кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, то увидел, что за рабочим столом сидит начальник ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО296 а слева от входа на стуле сидел 

<

данные изъяты> Тихорецкой дистанции пути ФИО1 Он представился, затем пояснил, что проводятся оперативно- розыскные мероприятия, после чего открыл записную книжку, лежащую на поверхности стола, в которой обнаружил денежные средства, свернуты пополам и обмотанные желтой резинкой. Как в последствии было установлено, там находилось 30 купюр достоинством по 5000 рублей каждая. На вопрос: - «Чьи это деньги?», ФИО1 пояснил, что деньги принадлежат ему. На вопрос: - «Кому и для чего он их передал?», - ФИО1 пояснил, что передал деньги начальнику полиции ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО298 за прекращение проверки, проводимой, подчиненными ФИО297 сотрудниками полиции. Ни кем из сотрудников полиции моральное и физическое воздействие на ФИО1 не оказывалось.

Виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2017, согласно которого установлено место хищения материала ВСП – складское помещение инв. № 010410, расположенное на территории Тихорецкой дистанции пути (ПЧ-6 Тихорецкая), расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 28-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2017, согласно которого из кабинета заместителя начальника отдела кадров Тихорецкой дистанции пути были изъяты документы, подтверждающие факт совершения ФИО1 хищения (том 2 л.д. 44-47);

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2017, согласно которого осмотрены документы, изъятые двумя осмотрами места происшествия от 12.07.2017 из кабинета заместителя начальника отдела кадров Тихорецкой дистанции пути, а также 1 оптический диск формата «CD-R 80 min 700mb», с содержащимися в нем аудио файлами телефонных переговоров от 26.04.2017, 23.06.2017 и 11.07.2017 (том 3 л.д. 71-81);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО299. от 03.08.2017 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ (том 2 л.д. 119);

- заявлением начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО300 от 04.08.2017, согласно которому он заявляет начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая о том, что в ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов ВСП – прокладок ЦП-74, в количестве 2500 шт. (том 2 л.д. 130);

- справкой начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО301. от 04.08.2017, согласно которой в ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов ВСП – прокладок ЦП-74, в количестве 2500 шт., стоимость которых составила – 108521,30 рублей (том 2 л.д. 131);

- актом проведения внеплановой инвентаризации от 18.07.2017, согласно которого комиссией Тихорецкой дистанции пути была проведена инвентаризация, в ходе которой подтвержден факт хищения 2880 шт. прокладок ЦП-74 (том 2 л.д. 105);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 05.08.2017, по результатам проведенных ОРМ «ПТП» и СИТКС», подтверждающие факт совершения ФИО1 хищения (том 2 л.д. 143-144);

- постановлением от 04.08.2017 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, по результатам проведенных ОРМ «ПТП» и СИТКС», подтверждающих факт совершения ФИО1 хищения (том 2 л.д. 145);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО1 за 26.04.2017, с ФИО10 (том 2 л.д. 146);

- копией приказа № 151-к от 01.08.2013 и.о. начальника дистанции пути ФИО302. о переводе ФИО1 на должность заместителя начальника дистанции пути (том 1 л.д. 62);

- копией должностной инструкции и дополнений к ней заместителя начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО1, согласно которых последний наделен правом организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, связанных с выполнением работ по ремонту верхнего строения пути, замене деталей верхнего строения пути в ПЧ-6 Тихорецкая (том 1 л.д. 63-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2017, согласно которого установлено место выгрузки похищенных и в дальнейшем проданных закладных болтов с двухвитковыми шайбами и гайками в количестве 500 штук – территория предприятия ТД «Юг-Снаб», расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 51-60);

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2017, согласно которого осмотрены документы, изъятые двумя осмотрами места происшествия от 12.07.2017 из кабинета заместителя начальника отдела кадров Тихорецкой дистанции пути, а также 1 оптический диск формата «CD-R 80 min 700mb», с содержащимися в нем аудио файлами телефонных переговоров от 26.04.2017, 23.06.2017 и 11.07.2017 (том 3 л.д. 71-81);

- протоколом осмотра предметов от 06.10.2017, согласно которого осмотрены закладные болты с двухвитковыми шайбами и гайками в количестве 500 штук (том 3 л.д. 168-172);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2017, согласно которого осмотрен 1 DVD+R диск с содержащимся в нем 1 видео файлом под названием «ХИТРЫЙ», где запечатлена встреча ФИО1 и ФИО303 состоявшаяся 23.06.2017 (том 4 л.д. 18-22);

вещественными доказательствами: 

- полимерный скоросшиватель желтого цвета с личным делом на работника ФИО4 содержащий документы: общие сведения на работника, профессиональная инструкция, дополнительное соглашение к трудовому договору №1, карточка прохождения работником инструктажей, обучения, стажировки, знания требований охраны труда, протокол заседания аттестационной комиссии №20, протокол №97 заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников, приказ о назначении руководителя стажировки работников, приказ о приеме работника на работу, трудовой договор №1, заявление о приеме на работу, согласие работника на обработку персональных данных, памятка о правильном использовании транспортных требований ОАО «РЖД», распоряжение о назначении Выгодоприобретателя, расписка об ознакомлении с требованиями нормативных документов. 

- полимерный скоросшиватель желтого цвета с личным делом на работника ФИО1 содержащий документы: общие сведения на работника, должностная инструкция №3, копии удостоверений о повышении квалификации, приложение к трудовому договору №53, копию диплома №0115, протокол аттестационной комиссии №16, копии удостоверений о повышении квалификации, приказ о направлении работника в командировку, копия удостоверения о повышении квалификации, приказ о направлении работника на обучение, дополнительное соглашение №90 к трудовому договору, лист ознакомления работников со ст.143 УК РФ, расписка об ознакомлении с требованиями нормативных документов, протокол аттестационной комиссии №8, приказ о направлении работника на обучение, копия удостоверения по электробезопасности, заключение медицинского осмотра, дополнительное соглашение к трудовому договору, дополнения к должностным инструкциям от 20.03.2017, 22.11.2016, 31.03.2017, 29.08.2016, распоряжение о назначении Выгодоприобретателя, приказ о направлении работника в командировку, согласие работника на обработку персональных данных, уведомление о запрете использования личного транспорта в служебных целях, дополнительное соглашение к трудовому договору, карточка прохождения работником инструктажей, обучения, стажировки, знания требований охраны труда, заключение медицинского осмотра, копия диплома №1700, копия удостоверения №718, приказ о переводе работника на другую работу, дополнительное соглашение к трудовому договору, приказ о направлении работника в командировку, дополнительное соглашение к трудовому договору, копия свидетельства №1225, копия удостоверения №0006, свидетельство №1225, приказ о направлении работника в командировку, дополнительное соглашение к трудовому договору, дополнительное соглашение к трудовому договору №144, приказ о переводе работника на другую работу, дополнительное соглашение к трудовому договору, заявление о переводе, лист отметки производственной деятельности, заключение медицинского осмотра, заключение медицинского осмотра, карта обязательного медицинского осмотра, карта обязательного медицинского осмотра, дополнительное соглашение к трудовому договору №53, вкладыш в личное дело, уведомление приказа №164, уведомление приказа №74, копия удостоверения №4299, карта обязательного медицинского осмотра, карта обязательного медицинского осмотра, ученический договор №31, дополнительное соглашение к ученическому договору №31, вкладыш в личное дело, карта обязательного медицинского осмотра, дополнительное соглашение к трудовому договору №28, справка, анкета-заявление, копия карты обязательного медицинского осмотра, подписной лист, копия свидетельства о рождении ФИО11, объяснение, договор заключенный с дорожным мастером, уведомление, аттестационный лист специалиста, отзыв на дорожного мастера ФИО1, должностная инструкция, выписка из книги РБУ-10, копия удостоверения №2705, должностная инструкция, трудовой договор №53 от 15.07.2002 года, заявление, выписка из книги РБУ-10, заявление о переводе, выписка из книги РБУ-10, заявление на работу от 10.07.1996 года, контрольный лист, заявление на работу от 02.07.1996 года; 

- список материально-ответственных работников Тихорецкой дистанции пути по состоянию на 09.01.2017 год, дополнение к должностной инструкции работников №6 от 29.08.2016 года, дополнение к должностной инструкции начальника участка пути №6 от 01.06.2016 года, дополнение к должностной инструкции начальника участка пути №6 от 21.02.2017 года, договор №1 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО12 от 12.01.2015 года, договор №2 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО304 от 12.01.2015 года, договор №9 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО13 от 06.05.2015 года, договор №10 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО305 от 19.02.2016 года, договор №14 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО306. от 09.01.2017 года. 

- сшив материального отчета №5 за июнь 2017 года ФИО307.; 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО308.; 

- сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО309.; 

-сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО310.; 

- сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО311.; 

- сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО312.; 

-сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО314.; 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО313.; 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО315 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО316 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО317 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО318.; 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО319.; 

-сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО320.; 

- сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО321.; 

-сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО322.; 

- сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО323.; 

- сшив материального отчета №6 за июнь 2017 года ФИО324.; 

- сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО325.; 

-сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО326.; 

- сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО327.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО328.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО329 

- сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО330.; 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО331.; 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО332.; 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО333 

-сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО334.; 

- сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО335 

- сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО336.; 

- сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО337.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО338.; 

- сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО339.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО340.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО341.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО342.; 

- сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО343 

- сшив материального отчета №3 за апрель 2017 года ФИО344 

- сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 года ФИО345.; 

-сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО346.; 

-сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО347.; 

-сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО348.; 

- сшив материального отчета №1 за январь 2017 года ФИО349 

-сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО350.; 

- сшив материального отчета №1 за февраль 2017 года ФИО351 

- сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО352.; 

-сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО353.; 

- сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО354.; 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО355 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО356 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО357.; 

-сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО358 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО359.; 

-сшив материального отчета №4 за апрель 2017 года ФИО361.; 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО363.; 

-сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО360.; 

- сшив материального отчета №3 за март 2017 года ФИО362.; 

-сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО364.; 

-сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО365.; 

- сшив материального отчета №1 за февраль 2017 года ФИО366.; 

- сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО367.; 

- сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО368.; 

- сшив материального отчета №2 за февраль 2017 года ФИО369.; 

- сшив материального отчета №5 за июнь 2017 года ФИО370.; 

- сшив материального отчета №5 за май 2017 года ФИО371.;

- отчет о всех операциях счет №40817810330123003442 за период с 01.05.2012 по 14.07.2017 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 1 оптический диск формата «CD-R 80 min 700mb», с содержащимися в нем аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 с лицами, которым последний сбывал материалы верхнего строения ж.д. пути Тихорецкой дистанции пути;

- акт проведения внеплановой инвентаризации согласно приказу №1170 от 12.09.2017г.;

- акт технического состояния пути 2СЛ от 19.09.2017 (том 3 л.д. 127-137, 147-154, 155); 500 штук новых закладных болтов с гайкой; 500 штук двухвитковых шайб (том 3 л.д. 174-177, 178-181, 182);

- 1 DVD+R диском с содержащимся в нем 1 видео файлом под названием: «ХИТРЫЙ», где запечатлена встреча ФИО1 и ФИО374., состоявшаяся 23.06.2017 ( том 3 л.д. 13, том 4 л.д. 24);

- рапортом оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО373 от 18.09.2017 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ (том 2 л.д. 223);

- заявлением начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО372. от 19.09.2017, согласно которому он заявляет начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая о том, что в ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов ВСП – 500 штук новых закладных болтов с гайкой, 500 штук двухвитковых шайб и 100 штук прокладок ЦП-74 (том 2 л.д. 241);

- справкой начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО375 от 19.09.2017, согласно которой в ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов ВСП – 500 штук новых закладных болтов с гайкой, 500 штук двухвитковых шайб и 100 штук прокладок ЦП-74, стоимость которых составила – общая сумма ущерба 29432,95 рублей (том 2 л.д. 141);

- актом проведения внеплановой инвентаризации от 18.09.2017, согласно которому комиссией Тихорецкой дистанции пути была проведена инвентаризация, в ходе которой подтвержден факт хищения 500 штук новых закладных болтов с гайкой и 500 штук двухвитковых шайб (том 2 л.д. 238-239);

- актом технического состояния пути 2 СП от 19.09.2017, согласно которого комиссией Тихорецкой дистанции пути был проведен осмотр пути 2 Сопроводительное письмо на предмет его укомплектации, в ходе которого выявлен факт отсутствия в комплектации пути 100 штук прокладок ЦП-74 (том 2 л.д. 142);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО1 за 23.06.2017, с ФИО376. (том 3 л.д. 10);

- копией приказа № 151-к от 01.08.2013 и.о. начальника дистанции пути ФИО377. о переводе ФИО1 на должность заместителя начальника дистанции пути (том 1 л.д. 62);

- копией должностной инструкции и дополнений к ней заместителя начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО1, согласно которых последний наделен правом организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, связанных с выполнением работ по ремонту верхнего строения пути, замене деталей верхнего строения пути в ПЧ-6 Тихорецкая (том 1 л.д. 63-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2017, проведенный с участием ФИО1, согласно которого на территории ООО ТД «Юг-Снаб», расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены, осмотрены и изъяты 380 шт. прокладок марки ЦП-74, 60 шт. прокладок марки ЦП-328, автомобиль марки ВАЗ-21060 с госзнаком «№» и 6 денежных купюр, достоинством по 1000 рублей каждая, общей суммой 6000 рублей, с сериями и номерами «ГЛ 7703127», «ав 5403801», «ИИ 5654010» «ЬВ 6418492», «ЗА 7730956», «ВН 8477868» (том 2 л.д. 12-21);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2017, согласно которого осмотрены автомобиль марки ВАЗ-21060 с госзнаком «№», 380 шт. прокладок марки ЦП-74, 60 шт. прокладок марки ЦП-328, изъятые 11.07.2017 в ходе осмотра места происшествия (том 3 л.д. 46-47);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2017, согласно которого осмотрен 1 оптический диск формата CD-R с содержащимися в нем 6 фото файлами под названием: «CAM00271.jpg», «CAM00272.jpg», «CAM00273.jpg», «CAM00274.jpg», «CAM00275.jpg» и «CAM00276.jpg» по результатам ОРМ «Наблюдение» от 11.07.2017 (том 4 л.д. 23);

- 1 оптическим диском формата CD-R с содержащимися в нем 6 фото файлами под названием: «CAM00271.jpg», «CAM00272.jpg», «CAM00273.jpg», «CAM00274.jpg», «CAM00275.jpg» и «CAM00276.jpg» по результатам ОРМ «Наблюдение» от 11.07.2017 (том 2 л.д. 154, том 4 л.д. 24);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО378 от 11.07.2017 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (том 2 л.д. 11);

- заявлением начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО379 от 19.09.2017, согласно которому он заявляет начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая о том, что в ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов ВСП – 380 штук прокладок ЦП-74 и 60 шт. прокладок ЦП-328 (том 2 л.д. 102);

- актом проведения внеплановой инвентаризации от 18.09.2017, согласно приказу № 884 от 13.09.2017, согласно которому комиссией Тихорецкой дистанции пути была проведена инвентаризация, в ходе которой подтвержден факт хищения 2880 шт. прокладок ЦП-74 и 60 шт. прокладок ЦП-328 (том 2 л.д. 105);

- справкой начальника Тихорецкой дистанции пути ФИО380 от 19.09.2017, согласно которой в ходе инвентаризации был подтвержден факт хищения материалов ВСП – 380 штук прокладок ЦП-74 и 60 шт. прокладок ЦП-328, стоимость которых составила – общая сумма ущерба 24038,76 рублей (том 2 л.д. 103);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 03.08.2017, по результатам проведенного 11.07.2017 ОРМ «Наблюдение», подтверждающего факт совершения ФИО1 хищения (том 2 л.д. 148);

- постановлением от 03.08.2017 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, по результатам проведенного 11.07.2017 ОРМ «Наблюдение», подтверждающего факт совершения ФИО1 хищения (том 2 л.д. 149);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО381. от 11.07.2017, с приложением 2-х фото на 2-х листах, по результатам проведенного 11.07.2017 ОРМ «Наблюдение» (том 2 л.д. 150-153);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО1 11.07.2017 с ФИО382 (том 3 л.д. 9);

- заключением эксперта № 138 от 17.07.2017, согласно которого 30 денежных купюр, достоинством по 5000 (пять тысяч) рублей каждая, серии и номеров: 1) БЕ 4161787; 2) бх 5105124; 3) бь 3594465; 4) еа 0612321; 5) вз 9134421; 6) бе 1231850; 7) вк 7188702; 8) бк 2025858; 9) ЕЛ 5691386; 10) бл 0960424; 11) ГА 1073869; 12) БГ 0668619; 13) зг 4884261; 14) ге 6399406; 15) бс 9956894; 16) ги 4690882; 17) КЗ 9763175; 18) ЕЛ 2399077; 19) гч 3621214; 20) бб 7866096; 21) гн 6158488; 22) ИН 3892795; 23) ЗК 4828594; 24) бг 2331038; 25) ЕЬ 6066010; 26) гл 1731241; 27) вп 5183816; 28) гэ 2543717; 29) ен 2609552;30) бь 9240045, изъятые 11.07.2017 в ходе осмотра места происшествия в кабинете начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, изготовлены по технологии предприятия ГОЗНАК РФ (том 1 л.д. 51-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2017, согласно которого установлено место совершения преступления – помещение служебного кабинета начальника ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, сложенные из 30 денежных купюр Банка России, достоинством в 5000 рублей каждая, серии и номеров: 1) БЕ 4161787; 2) бх 5105124; 3) бь 3594465; 4) еа 0612321; 5) вз 9134421; 6) бе 1231850; 7) вк 7188702; 8) бк 2025858; 9) ЕЛ 5691386; 10) бл 0960424; 11) ГА 1073869; 12) БГ 0668619; 13) зг 4884261; 14) ге 6399406; 15) бс 9956894; 16) ги 4690882; 17) КЗ 9763175; 18) ЕЛ 2399077; 19) гч 3621214; 20) бб 7866096; 21) гн 6158488; 22) ИН 3892795; 23) ЗК 4828594; 24) бг 2331038; 25) ЕЬ 6066010; 26) гл 1731241; 27) вп 5183816; 28) гэ 2543717; 29) ен 2609552;30) бь 9240045, которые ФИО1 передал в качестве взятки начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО383 (том 1 л.д. 42-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2017, согласно которого осмотрен служебный кабинет начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО384. В ходе осмотра кабинета, на поверхности рабочего начальника ЛОП на ст. Тихорецкая был обнаружен и изъят 1 лист из календаря-ежедневника, на котором имеется рукописная надпись «150» (том 1 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2017, согласно которого осмотрен 1 DVD-R диск с видео и аудио записью ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.07.2017 (том 1 л.д. 104-110);

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2017, согласно которого осмотрены денежные средства в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, сложенные из 30 денежных купюр Банка России, достоинством в 5000 рублей каждая, серии и номеров: 1) БЕ 4161787; 2) бх 5105124; 3) бь 3594465; 4) еа 0612321; 5) вз 9134421; 6) бе 1231850; 7) вк 7188702; 8) бк 2025858; 9) ЕЛ 5691386; 10) бл 0960424; 11) ГА 1073869; 12) БГ 0668619; 13) зг 4884261; 14) ге 6399406; 15) бс 9956894; 16) ги 4690882; 17) КЗ 9763175; 18) ЕЛ 2399077; 19) гч 3621214; 20) бб 7866096; 21) гн 6158488; 22) ИН 3892795; 23) ЗК 4828594; 24) бг 2331038; 25) ЕЬ 6066010; 26) гл 1731241; 27) вп 5183816; 28) гэ 2543717; 29) ен 2609552;30) бь 9240045, которые ФИО1 11.07.2017 передал в качестве взятки начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО385. и которые в дальнейшем были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 11.07.2017, а также 1 лист из календаря-ежедневника, на котором имеется рукописная надпись «150», изъятый 14.07.2017 в ходе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 161-164);

Вещественными доказательствами: 

- 1 DVD-R диск с видео и аудио записью ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.07.2017; 

- 1 лист из календаря-ежедневника, на котором имеется рукописная надпись «150», изъятый 14.07.2017 в ходе осмотра места происшествия; 

- денежные средства в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, сложенные из 30 денежных купюр Банка России, достоинством в 5000 рублей каждая, серии и номеров: 1) БЕ 4161787; 2) бх 5105124; 3) бь 3594465; 4) еа 0612321; 5) вз 9134421; 6) бе 1231850; 7) вк 7188702; 8) бк 2025858; 9) ЕЛ 5691386; 10) бл 0960424; 11) ГА 1073869; 12) БГ 0668619; 13) зг 4884261; 14) ге 6399406; 15) бс 9956894; 16) ги 4690882; 17) КЗ 9763175; 18) ЕЛ 2399077; 19) гч 3621214; 20) бб 7866096; 21) гн 6158488; 22) ИН 3892795; 23) ЗК 4828594; 24) бг 2331038; 25) ЕЬ 6066010; 26) гл 1731241; 27) вп 5183816; 28) гэ 2543717; 29) ен 2609552; 30) бь 9240045, которые ФИО1 11.07.2017 передал в качестве взятки начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО386 и которые в дальнейшем были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 11.07.2017 (том 1 л.д. 226, 227, 228);

- рапортом следователя Краснодарского СОТ Южного СУТ СК России ФИО387. от 24.07.2017 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ (том 1 л.д. 6);

- уведомлением начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО388. начальника ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО389 от 11.07.2017, о склонении его к коррупционному преступлению ФИО1 (том 1 л.д. 18);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.07.2017, по результатам проведенного 11.07.2017 ОРМ «Оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 11-12);

- постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.07.2017, на основании которого 11.07.2017 проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 19);

- актом от 12.07.2017 о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», в котором описан ход проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 21-22);

- справкой с места работы от 13.07.2017 на начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО390. (том 1 л.д. 80);

- копией выписки из приказа № 225 л/с от 22.05.2017 о назначении на должность начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО391 (том 1 л.д. 81).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду от 26.04.2017 предъявленного обвинения по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по второму эпизоду от 23.06.2017 предъявленного обвинения по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по третьему эпизоду от 11.07.2017 предъявленного обвинения по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по четвертому эпизоду предъявленного обвинения по части 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации – как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра он не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание виновному, суд, в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил четыре преступления, отнесенных законом к категории тяжких преступлений.

Как характеристику личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства и месту прежней работы в филиале ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Северо-Кавказская дирекция инфраструктуры Тихорецкая дистанция пути характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и у врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: частичное признание вины, раскаяние, частичное возмещение ущерба потерпевшему, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит состояние здоровья ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит исправление ФИО1 возможным без изоляции от общества, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение цели назначенного наказания. 

Оснований для применения статей 64, части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в сумме 200 000 рублей в доход государства;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в сумме 200 000 рублей в доход государства;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в сумме 200 000 рублей в доход государства

по части 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в сумме 1 000 000 рублей в доход государства.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде в виде штрафа в сумме 1500 000 рублей в доход государства.

Штраф, взысканный в доход государства, подлежит зачислению: ИНН 

<

***>, КПП 616701001, УФК по Ростовской области (Южное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>), БИК 046015001, р/с 

<

***> в Отделение Ростов-на-Дону, ОКТМО 60701000, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 1 DVD-R диск с видео и аудио записью ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.07.2017; 1 лист из календаря-ежедневника, на котором имеется рукописная надпись «150», изъятый 14.07.2017 в ходе осмотра места происшествия – хранить в уголовном деле;

денежные средства в сумме 150000 рублей, сложенные из 30 денежных купюр Банка России, достоинством в 5000 рублей каждая, серии и номеров: 1) БЕ 4161787; 2) бх 5105124; 3) бь 3594465; 4) еа 0612321; 5) вз 9134421; 6) бе 1231850; 7) вк 7188702; 8) бк 2025858; 9) ЕЛ 5691386; 10) бл 0960424; 11) ГА 1073869; 12) БГ 0668619; 13) зг 4884261; 14) ге 6399406; 15) бс 9956894; 16) ги 4690882; 17) КЗ 9763175; 18) ЕЛ 2399077; 19) гч 3621214; 20) бб 7866096; 21) гн 6158488; 22) ИН 3892795; 23) ЗК 4828594; 24) бг 2331038; 25) ЕЬ 6066010; 26) гл 1731241; 27) вп 5183816; 28) гэ 2543717; 29) ен 2609552; 30) бь 9240045, которые ФИО1 11.07.2017 передал в качестве взятки начальнику ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО392 и которые в дальнейшем изъяты в ходе осмотра места происшествия от 11.07.2017 – обратить в доход государства – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского СОТ Южного СУТ СК России – обратить в доход государства;

- автомобиль ВАЗ 21060 регистрационный знак №, переданный ФИО1 под сохранную расписку, обратить в его пользование;

- 19 упаковок с подрельсовыми подкладками марки ЦП 74-021(всего 380 штук) и 6 упаковок с подрельсовыми подкладками марки ЦП-328(всего 60 штук), переданные представителю потерпевшего ФИО393. под сохранную расписку, обратить в пользование ОАО «РЖД»;

- полимерный скоросшиватель желтого цвета с личным делом на работника ФИО394 содержащий документы: общие сведения на работника, профессиональная инструкция, дополнительное соглашение к трудовому договору №1, карточка прохождения работником инструктажей, обучения, стажировки, знания требований охраны труда, протокол заседания аттестационной комиссии №20, протокол №97 заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников, приказ о назначении руководителя стажировки работников, приказ о приеме работника на работу, трудовой договор №1, заявление о приеме на работу, согласие работника на обработку персональных данных, памятка о правильном использовании транспортных требований ОАО «РЖД», распоряжение о назначении Выгодоприобретателя, расписка об ознакомлении с требованиями нормативных документов. Также данной картонной коробке находится полимерный скоросшиватель желтого цвета с личным делом на работника ФИО1 содержащий документы: общие сведения на работника, должностная инструкция №3, копии удостоверений о повышении квалификации, приложение к трудовому договору №53, копию диплома №0115, протокол аттестационной комиссии №16, копии удостоверений о повышении квалификации, приказ о направлении работника в командировку, копия удостоверения о повышении квалификации, приказ о направлении работника на обучение, дополнительное соглашение №90 к трудовому договору, лист ознакомления работников со ст.143 УК РФ, расписка об ознакомлении с требованиями нормативных документов, протокол аттестационной комиссии №8, приказ о направлении работника на обучение, копия удостоверения по электробезопасности, заключение медицинского осмотра, дополнительное соглашение к трудовому договору, дополнения к должностным инструкциям от 20.03.2017, 22.11.2016, 31.03.2017, 29,08.2016 годами, распоряжение о назначении Выгодоприобретателя, приказ о направлении работника в командировку, согласие работника на обработку персональных данных, уведомление о запрете использования личного транспорта в служебных целях, дополнительное соглашение к трудовому договору, карточка прохождения работником инструктажей, обучения, стажировки, знания требований охраны труда, заключение медицинского осмотра, копия диплома №1700, копия удостоверения №718, приказ о переводе работника на другую работу, дополнительное соглашение к трудовому договору, приказ о направлении работника в командировку, дополнительное соглашение к трудовому договору, копия свидетельства №1225, копия удостоверения №0006, свидетельство №1225, приказ о направлении работника в командировку, дополнительное соглашение к трудовому договору, дополнительное соглашение к трудовому договору №144, приказ о переводе работника на другую работу, дополнительное соглашение к трудовому договору, заявление о переводе, лист отметки производственной деятельности, заключение медицинского осмотра, заключение медицинского осмотра, карта обязательного медицинского осмотра, карта обязательного медицинского осмотра, дополнительное соглашение к трудовому договору №53, вкладыш в личное дело, уведомление приказа №164, уведомление приказа №74, копия удостоверения №4299, карта обязательного медицинского осмотра, карта обязательного медицинского осмотра, ученический договор №31, дополнительное соглашение к ученическому договору №31, вкладыш в личное дело, карта обязательного медицинского осмотра, дополнительное соглашение к трудовому договору №28, справка, анкета-заявление, копия карты обязательного медицинского осмотра, подписной лист, копия свидетельства о рождении ФИО11, объяснение, договор заключенный с дорожным мастером, уведомление, аттестационный лист специалиста, отзыв на дорожного мастера ФИО1, должностная инструкция, выписка из книги РБУ-10, копия удостоверения №2705, должностная инструкция, трудовой договор №53 от 15.07.2002 года, заявление, выписка из книги РБУ-10, заявление о переводе, выписка из книги РБУ-10, заявление на работу от 10.07.1996 года, контрольный лист, заявление на работу от 02.07.1996 года. Также на дне вышеуказанной картонной коробке находятся документы, а именно: список материально-ответственных работников Тихорецкой дистанции пути по состоянию на 09.01.2017 год, дополнение к должностной инструкции работников №6 от 29.08.2016 года, дополнение к должностной инструкции начальника участка пути №6 от 01.06.2016 года, дополнение к должностной инструкции начальника участка пути №6 от 21.02.2017 года, договор №1 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО395 от 12.01.2015 года, договор №2 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО398 от 12.01.2015 года, договор №9 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО396 от 06.05.2015 года, договор №10 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО397 от 19.02.2016 года, договор №14 о полной индивидуальной материальной ответственности работника ФИО399 от 09.01.2017 года. Сшив материального отчета №5 за июнь месяц 2017 год ФИО400 Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО401.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО402.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО403.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО404.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО405.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО406.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО407.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО408.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО409.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО410.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО411.; Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО412.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО413 Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО414.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО415 Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО416.; Сшив материального отчета №6 за июнь месяц 2017 год ФИО417.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО418.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО419.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО420 Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО421.; Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО422.; Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО423.; Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО424 Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО425 Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО426.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО428 Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО429.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО427.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО430 Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО431.; Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО432 Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО433.; Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО434; Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО435 Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО436 Сшив материального отчета №3 за апрель месяц 2017 год ФИО437 Сшив материального отчета №5 за май месяц 2017 год ФИО438.; Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО439 Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО440 Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО441 Сшив материального отчета №1 за январь месяц 2017 год ФИО442.; Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО443 Сшив материального отчета №1 за февраль месяц 2017 год ФИО444 Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО445.; Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО446.; Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО447.; Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО448.; Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО449 Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО450 Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО451.; Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО452.; Сшив материального отчета №4 за апрель месяц 2017 год ФИО453 Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО454.; Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО455.; Сшив материального отчета №3 за март месяц 2017 год ФИО456.; Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО457 Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО458 Сшив материального отчета №1 за февраль месяц 2017 год ФИО459.; Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО460 Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО461 Сшив материального отчета №2 за февраль месяц 2017 год ФИО462 Сшив материального отчета №5 за июнь месяц 2017 год ФИО463. - возвращены представителю потерпевшего ФИО464 под сохранную расписку. т. 3, л.д. 127-137, 147-154, 155; - Сшив материального отчета № 5 за май месяц 2017 год ФИО465 

шесть денежных купюр «Билет Банка России» достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, 1997 года выпуска каждая, с серийными номерами: «ГЛ 7703127», «ав 5403801», «ИИ 5654010» «ЬВ 6418492», «ЗА 7730956», «ВН 8477868» - передать в ЛО МВД России на ст. Кавказская для приобщения к выделенному материалу проверки в отношении ФИО466. и ФИО467 

отчет о всех операциях счет № № за период с 01.05.2012 по 14.07.2017 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; оптический диск, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 с лицами, которым последний сбывал материалы верхнего строения ж.д. пути Тихорецкой дистанции пути; Акт проведения внеплановой инвентаризации согласно приказу № 884 от 13.07.2017 г.; акт проведения внеплановой инвентаризации согласно приказу №1170 от 12.09.2017г.; Акт технического состояния пути 2СЛ от 19.09.2017; - 1 DVD+R диск с содержащимся в нем 1 видео файлом под названием «ХИТРЫЙ», где запечатлена встреча ФИО1 и ФИО468 состоявшаяся 23.06.2017; 1 CD-R диск с содержащимися в нем 6 фото файлами под названием: «CAM00271.jpg», «CAM00272.jpg», «CAM00273.jpg», «CAM00274.jpg», «CAM00275.jpg» и «CAM00276.jpg» по результатам ОРМ «Наблюдение» от 11.07.2017 – хранить в уголовном деле;

- 500 штук новых закладных болтов М-22-8 GX 175.36/М22-7Н.5 22х175 16017 ГОСТ 16017-2014 и 500 двухвитковых шайб – возвращенных представителю потерпевшего ФИО469. под сохранную расписку, обратить в пользование ОАО «РЖД». 

Арест наложенный на имущество принадлежащее ФИО1, находящееся по адресу: Краснодарский край, город 

<

адрес> на праве собственности имущество: автомобиль марки Ноnda CR-V, 2013 года выпуска государственный регистрационный знак № (№); автомобиль марки ВАЗ 21060, 1999 года выпуска государственный регистрационный знак № (ХТА210600Y4219335); нежилое здание и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (№ и №); жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (№), оставить до исполнения приговора. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья